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Pakistanu1' labai reikalinga ir

nybos organizacijos vicepirmi
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visai jauny kareiviu. Dešinėje gulintis jaunuolis laiko dantyse budisty amuletą 
Kareiviai įsitikinę, kad amuletas juos apsaugo nuo mirties ar sunkiy sužeidimu.

PAKISTANO PREZIDENTAS BHUTTO
IEŠKO WASHINGTONE PARAMOS
RAWALPINDI. — Pakistano prezidentas Bhutto yra buvęs

tas negyvas, peršauta galva, pie-' prezidentas Bhutto ' įrodinėjo 
tiniame Drumbo priemiestyje, amerikiečiams korespondentams, 
Čia gyvena vieni protestantai, kad .Amerika turi laikytis duo-

Debesuota, gali lyti.
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SPAUDIMAS KREMLIUI, PREKYBA 
IR NAUJOJI BREŽNEVO DOKTRINA

MASKVA. — Sovietų Pravda šeštadienį atsiliepė į Vakarų 
valstybių atskirų asmenų it grupių pareikštą užuojautą ir paramą 
“mažai intelektualų klikai” ir įspėjo, kad niekam nebus leista 
“pakenkti mūsų demokratijos principams”. Pravda įspėjo kartu, 
kad nereikia tikėtis nevaržomos informacijos įplaukimo, kuri le
galizuotų antikomunistinę propagandą Sovietų Sąjungoje. Pravda 
sako, kad simpatija nepaklusniems intelektualams yra planuojama 
patyrusių ČIA žmonių ir viešosios opinijos manipuliavime patyru
sių asmenų.

Europos Saugumo konferenci
joje iškils klausimas apie sovie
tų varžtų sumažinimą sovietų 
žmonėms ir apie pasikeitimą idė
jomis su Vakarais. Pravda kar
toja Amerikos biznierių pareiš
kimus, kuriuose patariama ne
daryti spaudimo sovietams, ieš
kant kelių į prekybos padidini
mą. Pats Kissingeris"senato ko
mitete pareiškė, kad sovietų są
lygų sušvelninimo reikėtų siek
ti “tyliosios diplomatijos” ke
liais. Prieš tokią diplomatiją 
Maskvoje pasisakė sovietų žy
dų grupė: Venjamin Levich, 
Aleksander Lerner, Mark Az- 
hel, Aleksander Voronel ir kt. 
Jie rašo, kad jie netikrnef Ame
rikos diplomatijai nei Maskvos 
pažadams. Tik vieša, atvira ko
va gali padėti išspręsti mūsų 
problemas, sako Maskvos žydai.

- Jie kartu pasmerkia Amerikos 
prekybos departamento pase- 
kretorių Steven Lazarus, kuris 
vasario mėn. bandė-Įtaigoti Mas- 
Vos žydus-neprotestuoti m ___ ________________________ _ _____ ___ ...

—-— kenkti Amerikos prekybai su Policija spėja, kad jį nušovė1 ki- to zčfdžib ir turi toliau duoti Pa-

STEIGĖJŲ SVAJONĖS NEIŠSIPILDĖ
NEW YORK AS. — šiandien prasideda Jungtinių Tautų Ge

neralinės Asamblėjos nauja sesija, jau 28-toji. Nuotaika nėra 
geriausia, nes per tuos 28 metus organizacija suspėjo įtikinti vi

li sus> kad jos stegėjų svajonės ir planai neišsipildė. JT nesugebėjo 
išspręsti pasaulio problemų: karų, bado, žmogaus teisių trypimo. 

| Pasaulis nepasidarė geresnis, šviesesnis ar ramesnis. Atskirų vals- 
j tybių viešosios opinijos apklausinėjimai parodė, kad žmonės yra 
, nusivylę Jungtinių Tautų veikla ir netiki, kad ta organizacija gali 

| ■ ką nors gero padaryti. Pačiame New Yorke vis mažiau žmonių 
lanko JT pastatą, spauda ai’ televizija vis mažiau skiria vietos tos 
organizacijos debatams ar nutarimams.

WASHINGTONAS. — šią sa
vaitę senato ginkluotų jėgų ko
mitetas pradeda svarstyti gy
nybos biudžetą. Nemažai sena
torių yra nutarę mažinti lėšas 
naujiems ginklams ir reikalau
ja sumažinti karių skaičių. Ne
seniai iš ligoninės išėjęs sen. 
Stennis pareiškė “Face the Na
tion” televizijos programoje, 
kad jis pritartų kariuomenės su
mažinimui, tačiau ne staigiai, 
lyg “mėsininko kirviu”, bet per 
trejis metus. Jam sergant, ki- ‘
mitetui vadovavo sen. Syming-' Amerikoje anksčiau, kai jis buvo užsienio reikalų ministeriu, ta- 
tonas, didelis ginklų ir jė°-ų ma- čiau val<ar Ds pirmą kartą atvyko kaip Pakistano prezidentas. Vals- 
žinimo šalininkas. ' ' ! pasirinkusi jį vadu, šiandien yra labai sunkioje padėtyje. Pa-
BELFASTAS _  Pradingęs š žeminantis karo su Indija pralaimėjimas ir pusės savo valstybės

Airijos protestantų Ulsterio Gy- Prara(Hmas pastatė Pakistaną į tragišką padėtį, kurią dar pa
blogino šią vasarą buvę potvyniai.

Prieš išvykdama į Ameriką —------- -------------

Maskva. Laząrus bandė spausti 
Maskvos žydų atstovus, kad jie 
neremtų sen. Jacksono pasiūly
mo’ neduoti sovietams favoriti- 
nės valstybės teisių, kol Maskva 
varžys emigraciją.
^Trečiadienį visi šie klausimai 

bps balsuojami Atstovų Rūmų 
Ways and Means komitete, ^-Jo. 
pirm. atstovas Wilbur Mills Jr 
Ohio, atstovas Charles Vanik rei
kalauja tol nepalengvinti preky
bos su sovietais, kol bus varžo
ma emigracija. Vyriausybės at
stovai ir biznio atstovai ragina 
korfiiteto 25 narius pasisakyti 
už suteikimą Maskvai favoriti- 
nės valstybės privilegijų. Kis- 
singeris spaudžia komiteto na
rius nerišti emigracijos klausi
mo su prekyba. Jei Maskva ne
gaus privilegijų, ji gali negrą
žinti Il-trojo Pasaulinio karo 
skolų, kurių ji pažadėjo atiduo
ti 722 mil. dol.

Britanijos ir Amerikos žval
gybos patyrė, kad paskutiniame 
komunistų partijų vadų suvažia
vime Brežnevas įtikinėjęs Rytų 
Europos partijų vadus, kad jo 
linija gerinti santykius su Ame
rika ir Vakarais yra tik laikina, 
taktika. Komunistinis blokas tos 
taktikos turįs laikytis 12-15 me
tų, kol sustiprės ekonomiškai ir 
apsiginkluos. Po to .laikotarpio 
Sovietų Sąjunga galės pradėti 
daugiau agresyvią politiką, įti
kinėjo Brežnevas savo draugus. 
Žinios apie šį Brežnevo pareiški
mą atėjo iš Rytų Europos sate
litinių valstybių per karinę iri 
valstybės department© žvalgybą, 
žvalgybos sluoksniuose šis pa
reiškimas jau turi vardą — 
“Naujoji Brežnevo doktrina”.

Amerikoje cinikai ir paraudo
navę komunizmo teisintojai aiš
kina šį Brežnevo pareiškimą kaip; 
liečiantį vien ekonominę lygybę, 
notą pasivyti Vakarus ekonomi
nėje srityje. Kiti vėl sako, kad 
čia Pentagono “antis”, bijant, 
kad senatas nesumažintų gyny
bos biudžeto.

ta protestantų grupė — Clstėrio ( kistanui ginklu. Jis įrodinėjo, 
Savanorių Jėgos. Tarp dviejų ra-|kad Pakistanas nebūtu kariavęs 
dikalų protestantų grupių buvo su Indija 1965 ir 1971 metais, 
nesusipratimų dėl metodų kovo- jei jis būtų turėjęs pakankamai 
jant prieš katalikus. * Į ginklų ir nebūtų bijojęs Indijos.

CORNVALLIS. — Du vyrai Karai prasidėję todėl, kad Ame- 
ir moteris prie Oregono kran- rjka buvo sustabdžiusi ginklų 
tų išplaukė nedidele valtimi į jū- tiekimą, ši logika koresponden- 
rą meškerioti. Motorui sugedus, tams skambėjo neįtikinančiai, 

- jtačiau jie iš tos kalbos suprato,
kranto ir išbuvo valtyje virš 30 kad Bhutto ketina prašyti pre- 
val. Pamatę rusų žvejų laivus,. ridento Nixono nauju ginklu. Ma- 
amerikiečiai šaukėsi pagalbos, j žai vilčių, kad prezidentas Nixo- 

nas jam tų ginklų pažadėtų.

• Tūlas, Oklahoma teismas 
priteisė IBM mašinų bendrovei 
sumokėti kitai, mažesnei Telex 
bendrovei 332 mil. dol., nes buvo 
pripažinta monopolio praktika. 
Telex turi sumokėti IMB bend
rovei 22 mil. dol. ir pažadėti per 
dvejis metus nesamdyti tarnau
tojų, kurie dirbo IBM Įmonėje. 
Telex buvo apkaltinta pramonės 
paslapčių pasisavinimu.

® Chryslerio ir automobilių 
darbo unijos derybos eina prie 
galo ir, matyt, streikas baigsis. 
Unijos vadai sako, kad padaryta 
pažanga. Unijos pirmininkai su
važiuoja į Detroitą svarstyti 
naujos sutarties.

** Virš 2,000 sunkvežimių vai
ruotojų paskelbė dviejų dienų 
boikotą Gary miesto prekybinin
kams. Vairuotojai sako, kad po
licija turi juos saugoti nuo plė-

Mongolai puola 
kinų “maoistus”

MASKVA. — Mongolija ap
kaltino Kiniją, kad jos kareiviai 
dažnai pažeidžia sieną, pereina 
į Mongolijos teritoriją ir sker
džia ten galvijus. Mongolijos 
laikraštis Utga Dzohiol Urlag 
kaltina “maoistus”, kad jie siste-^ 
matingai sabotuoja Mongolijos 
ekonomiką ir spaudžia mongo
lus, gyvenančius Kinijoje, vers-; 
darni juos asimiliuotis su kinais. 
Laikraštis puola Pekino vyriau
sybę, kad ji laiko prie Mongoli
jos sienos didelius kariupipenės 
dalinius, o Kinijos .ambasada, 
Ulan Batore naudoja kinus^Mon- 
golijoje kaip šnipus ir kaip^Mao 
Tse Tungo- mokslo-škĮeįdąjus. 1

Mongoliją iki > 1911* metų bu-; 
vo valdoma Kinijos <ir-iki-šiol 
Kinija pretenduoja1 į Mongolijos, 
valdomus žemės plotus.;Nūo 1921 
m. mongolai pateko visiškon So-, 
vietų Sąjungos įtakon.

tačiau rusai jų šauksmų “negir
dėjo”. Pagaliau juos ištraukė 
Lenkijos žvejų laivas.

JUNEAU. — Du Amerikos Pa- • ekonominė parama. Indus upės 
krančių Sargybos laivai pagavo potvyniai padarė daug žalos Pa- 
japonų žvejų laivą, gaudantį žu- kistano medvilnės pramonei, ku- 
vį teritoriniuose vandenyse.! ri atneša daugiausia lėšų. Pa- 
Laivas bandė pabėgti, tačiau bu-, kistaniečiams trūksta ir kviečių, 
vo sulaikytas ir nulydėtas į Ko- Jei prezidentui Bhutto pavyktų 
diak uostą, kur prokuroras pa-(išsiderėti iš Nixono naujų paža

dų, Bhutto prestižas namie su- j šiku. Per 10 dienų buvo apiplėš- 
ti 24 sunkvežimiai. Kasdien nu
kenčia 5 vairuotojai.
• Čilės karinė valdžia skelbia.

ruošė laivo savininkams bylą. < 
NEW YORKAS. — Brooklyn© stiprėtų.

vyskupijoje vakar sustreikavo j 
550 katalikų mokyklų mokyto
jų, kurie reikalauja didesnių at
lyginimų. Mokytojai yra samdo
mi pasauliečiai. Apie 250 vie
nuolių mokytojų toliau dirba.

Kuba kaltina
Čilės vyriausybę

HAVANA. — Kuba paskelbė, 
kad Čilėje Kubos ambasada bū
tų buvusi visiškai sugriauta, jei 
nebūtų įsikišusios kitų valsty
bių ambasados: Meksikos, So
vietų Sąjungos, Švedijos ir Pe
ru. Tos valstybės pareikalavu
sios, kad karinė Čilės valdžia 
gerbtų diplomatinį kubiečių imu
nitetą. Antradienį Čilės valdžia 
leido ambasadoje pasislėpusiai 
buv. prezidento Allendes dukte
riai Beatriz su Kubos ambasados 
patarėju Luis Fernandez daly
vauti Allendes laidotuvėse.

Du kubiečiai diplomatai Čilė
je buvo sužeisti. Dėl to Kuba 
pasiskundė Jungtinėms Tautoms.

i Amerikos santykius su Pa
kistanu susirūpinusi seka Indi
ja. Nors Amerika Indijai yraika<* perversme žuvo 100 žmonių 
' davusi virš 10 bilijonų dol. pa-1 300 buvo sužeistų. Kai kur
ramos. Indija vis įtaria, kad i komunistai dar priešinasi. Val- 
Amerika nelinki Indijai gero, paraiso mieste dar draudžiama 
Kiekvieną kartą, kai Amerikos vaikščioti gatvėmis. Trys asme- 
diplomatai važiuoja į Kiniją ar sušaudyti už pasipriešinimą 
Pakistaną, indų spaudoje kyla' naujai valdžiai. Ciuriche, švei- 
spėliojimai, jog tos kelionės nu-1 žarijoje, Allendes rėmėjai su
kreiptos prieš Indiją. i progdino Amerikos ITT bend-

1 drovės pastatą. Nuotolių pada- 
Prezidentui Bhuto neblogai jgį poo dok 

pavyko, stebėtojų nuomone, pa-!
j imti Pakistano valdžią į savo i 
' rankas po ilgesnio laikotarpio 
karininkų valdymo Pakistane. 
Jis sumažino turtingųjų pramo-1 
nininkų i/ žemvaldžių įtaką vy- 
riausėje, apramino etninių gru
pių ginčus, išsiderėjo iš Indijos 
karo belaisvių paleidimo pažadą 
ir pravedė naujos konstitucijos 
priėmimą. Pakistano eksportai 
padidėjo ir atrodė, kad ekonomi
ka atsistos ant stipraus pagrin
do, tačiau naujos nelaimės — 
potvyniai vėl atnešė krizę, ku
rią Pakistanas tikisi nugalėti i tis su airių premjeru Cosgrave 
su "Amerikos pagalba. lapie šiaurės Airijos padėtį.

Kubos Fidel Castro iš š. 
Vietnamo buvo nuvykęs Į komu
nistų valdomą Pietų Vietnamo 
provinciją.
• Sekmadienio naktį keturios 

bombos sprogo įvairiose Angli
jos dalyse. Kaltinami airiai te
roristai.
• Britanijos premjeras Heath 

pirmą kartą atvyko į Airijos res
publiką. kur jį pasitiko piktos 
demonstracijos ir grasinimai. 
Airijos policija ir kariuomenė 
saugo svečią, kuris atvyko tar-

® San Francisco įlankoje įvy
ko “vidutinis” žemės drebėji
mas. Sužeistų nebuvo.
• Michigan© valstijoje dar 

streikuoja mokytojai, paliesti 
550,000 mokinių.

Jordano karalius 
nenori karo

AMMANAS. — Jordano spau
da, rašydama apie Egipto, Siri
jos ir Jordano vadų pasitarimus 
kiek kitaip interpretuoja susita
rimą, negu skelbė Egiptas. Ka
ralius Huseinas nesutikęs priim
ti į Jordaną ginkluotų palesti
niečių ir išlaikęs įsitikinimą, kad 
šiuo metu bet koks karas su Iz
raeliu esąs neįmanomas.

Egiptas jau atnaujino diplo
matinius ryšius su Jordanu, o šio 
užsienio reikalų ministeris greit 
vyks į Siriją užbaigti santykių 
atnaujinimo derybų.

Jordanas tikisi, kad susitai
kius su Egiptu, Kuwaitas vėl at
naujins Jordanui mokėtą pašal
pą. Jordanas pažadėjęs užsie
nio politikoje laikytis vienos Ii-; 
nijos suEgiptu ir Sirija, tačiau 
griežtai atsisakęs pradėti karą 
prieš Izraelį, kurio jėgos esan
čios daug stipresnės.

Populiarus Palestinos Išlais
vinimo- frontas pasmerkė santy
kių tarp Jordano ir Egipto page
rinimą. ši komunistinė palesti
niečių grupė sako, kad susita
rimas yra palestiniečių interesų 
išdavimas. Ant Sirijos-Jordano 
sienos buvusi palestiniečių ra
dijo stotis nutilo, nes Sirija su
ėmė stoties veikėjus. Stotis kas
dien puldavo Jordano karalių 
Huseiną.

f**** ■»

Šis Briuselio paminklas pastatytas 
Belgijos oro linijos bendrovės Sabe- 
nos garbei. Neseniai Sabe n a šventė 
50 mėty sukaktį. Toliau už paminklo 
matosi Briuselio Grand Palace bokš*

Maloniai priėmė 
amerikiečius

PEKINAS. — Kinijoje gastro
liuojančio Filadelfijos orkestro 
koncertą Pekine aplankė Mao Tse 
Tungo žmona Chiang Ching, ku
ri rūpinasi Kinijos kultūriniais 
reikalais. Ji koncerte dėvėjo 
juodą suknelę ir baltus batus, 
nors, paprastai ji visur nešioja 
kelnes ir švarką. Po koncerto ji 
aplankė orkestro dalyvius ir diri
gentą Eugene Ormandy užkuli
syje ir padovanojo dirigentui ke
turių tomų kinų liaudies dainų 
rinkinį, išleistą 1870 metais. 
Kiekvienas orkestro dalyvis ga
vo dovanų maišelį cinamono, ku
rį ji pati išauginusi savo darže.

Su Chiang Ching koncerte da
lyvavo visa eilė svarbių Kinijos 
komunistų partijos veikėjų, di
plomatų ir švietimo bei kultū
ros ministerijos darbuotojų. 
Nuotaika buvusi labai šilta ir 
draugiška.

RAWALPINDI. — Pakista
nas paskelbė gyventojams nau
jus mokesčius, kurių uždavinys 
surinkti lėšų nukentėjusiems 
nud potvynių. Valstybė prara
do medvilnės derlių ir nuosto
lių turės apie 300 mil. dol. Van
duo nunešė kelis kviečių san 
dėlius.

Pačioje JT struktūroje vyks
ta gyva veikla: kalbos, debatai, 
nutarimų ir deklaracijų paruoši
mai ir paskelbimai. Plaukte įvai
rių raštų ir dokumentų upės, ta
čiau pasaulio valstybės visus 
svarbesnius klausimus spren
džia savo tarpe, be JT pagalbos.

Kada Indija kariavo su Pakis
tanu, JT bandė skelbti paliau
bas, tačiau sovietai pareiškė sa
vo veto, nes atrodė, kad karą lai
mi Indija. Arabams iki šiol pa
vyksta užblokuoti bet kokį tarp
tautinį žygį prieš terorizmą, 
arabai nenori pakenkti palesti
niečiams. Afrikos atsilikusiose 
šalyse Ugandoje, Burundi ir ki
tur gentys skerdžia viena kitą, 
tačiau JT negali įsikišti, nes tai 
— jų “vidaus reikalas”.

Sovietų rašytojas Solženici- 
nas, kurio kova už žmogaus tei
ses pagarsėjo visame pasaulyje, 
gavęs Nobelio literatūros pre- 

i miją, paskelbė pareiškimą, ku
riame * pasakė, kad pasaulis 
gyvena visiškai be moralės, 
nes Jungtinės Tautos gimė be 
moralės, ši organizacija nesvars
to privačių skundų, šauksmų ar 
aimanavimų. Ji negirdi mažų 
žmonių maldavimų, nes .jai tie 
maži žmonės — tik vabalėliai. 
Geriausias dokumentas, kuris 
buvo parašytas per 25 metus — 
Žmogaus Teisių Deklaracija — 
liko tik popierius, kurio JT ne
taiko savo narėms, kurios turėtų 
laikytis tos deklaracijos, jei no
ri priklausyti Jungtinėms Tau
toms, rašė Solženicinas.

Jungtinių Tautų tarpe nėra 
daugelio pavergtų tautų. Jų ne
buvimas silpnina JT organizaci
ją ir jos moralę. JT sekretoria
tas laikosi JT chartos nuostato, 
kuris draudžia “kištis į bet ku
rios valstybės vidaus reikalus”. 
Tuo pačiu skriaudoms, smurtui, 
prievartai, okupacijoms palieka
mos laisvos rankos.

Švedijos rinkimai 
susilpnino valdžią 
STOKHOLMAS. — Švedijos 

parlamento rinkimai sumažino 
socialdemokratu atstovu skaičių 
šešiais atstovais, tačiau komu
nistų remiami socialdemokratai 
galės sudaryti vyriausybę, kuri 
turės parlamente 176 vietas, 
prieš opozicijos 174.

Premjeras Palme turi rimtai 
susirūpin ti, nes visos opozici
jos partijos, išskyrus visai pra
laimėjusius liberalus, kurie 
prarado net 24 vietas, padidino 
savo atstovų skaičių. Centro 
partija, vadovaujama ūkininko 
Falldin, laimėjo 18 naujų vietų 
ir turės 89.

Socialdemokratai valdė Šve
diją 41 metus ir šį kartą laimė
jo 157 vietas. Be 19 komunistų 
atstovų paramos jie nebegalėtų 
sudaryti parlamente daugumos, 
o ir su komunistais valdymas bus

- Į nelengvas, turint tik dvieju at- 
• stovų persvarą. v. .



ŽINIOS APIE KRAUJOSPŪDį
Kup geriau priešą pažinsi, sėkmingiau su juo kovoti 

pajėgsi. Gyvenimo tiesa

mą keltų petys pęiuminRfi, ruo- 
širdįąji gydytftfai.įrifct, pfėtų 
būt .priipUs ,atitink^nas įąta-Kyn<?, pfpto ir jpysipv darnos pagrindai 

Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 
____ JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. _____

I'raujospūdis nuolat šiek tiek 
kinta. Todėl negalvokime, kad 
jis kyla, jei keliais vienetais se
kančiame matavime esti dides
nis. Tas pats ir su jo mažėjimu. 
Kraujospūdžio diagnozavimas ip 
gydymąs skiriasi priklausomai, 
ar žmogus turi vien tik sistoli
nį ar dar ir diastolinį pakeltą 
kraujospūdį. (Sistolinis yra pir
mas matavimas, diastolinis — 
antras matavimo skaičius).

Skirtingos kraujo tekėjimo 
apystovos įtakojamos esti šir
dies pompąvimo metu. L'ž tai 
nustatomas kraujospūdis bai
giantis sistolei (širdies raume
nims susitraukiant) — tada es
ti didžiausias arterijose kraujo- 
spūdis. Pastarasis skiriasi nuo 
mažiausio kraujospūdžio, kuris 
esti gale diastoles, širdies rau
mens atsipalaidavjmp tarpsnis. 
. Pusė visų pakeltą kraujospū- 

‘ dį turinčių ir virš 50 metų am
žiaus sulaukusių žmonių turį vien 
tik sistolinį pakeltą kraujospū
dį (pirmą skaičių užrašant krau
jo spaudimą), šis vien sistoli
nis kraujospūdžio pakilimas nu
rodo, kad tas žmogus turi jo am
žiui didėjant labiau sukalkėju
sias kraujo gyslas — arterijas 
(arteriosklerozę). Tai kraujo 
judėjimo (hemodinaminiš) reiš
kinys sumažėjus arterijų siene
lių elastingumui yra tas vien sis-

tolinio kraujospūdžio padidėji
mas.

Kai kraujospūdis pakyla dėl 
fiziologinių (kūno organų veik
los) ne dėl sklerozės —- tada 
gali abu kraujospūdžio matavi
mą! bųti didesni (ne tik sisto
linis, bet ir diastolinis), arba 
vien tik sistolinis (kaip ir prie 
arteriosklerozės).

Tie vadinami fiziologiai paki
timai dažnai pasireiškia mecha
niškai; norint kūnui daugiau 
kraujo pristatyti kūno audi
niams. Visada nepamirškime, 

kad žmogaus baimingumas — 
jaudinimas (anxiety) — kaip 
mes visi žinom — gali pakelti 
kraujo spaudimą.

Visada gydytojas turi galvoje 
žmogaus nervuotumą, kai jis ma
tuoja kraujospūdi. Toks to as
mens nervinimasis visada esti 
turimas galvoje, palyginant su 
to žmogaus kraujospūdžiu esant 
jam nusiraminus. Todėl geriau 
nė nematupti kraujospūdžio jau- 
triąrp žmogui esant jam susijau
dinus. Tada toks galvoje laikys 
jo kraujo spaudimo didelį skai
čių, ir dar daugiau jaudinsis, vi
sai apie normalų savo kraujo 
spąudimą esant ramumoje nė 
negalvodamas.

Nusiraminę jaunį suaugę žmo
nės vidutiniai turi kraujospūdi 
100/75 mm Hg (gyvsidabrio).

LIETUVOS VARDO KILME
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, be 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
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senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vaidas
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LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
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DĖhĖS SEIiNO GYVENhMO BRUOŽAI
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psl. tSLUO. Didžiojo klasiko mintys ir rūpesčiai apie išeivijos kultū
rini gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai yra ne mažiau juo
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Šie ir kiti leidimai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čeki ar pinigine perlaidą

I iai daug mažesnis kraujospū- 
i dis, negu kąd tų pačių žmonių 
Į jis apturimas matuojant pas gy- 
| dytoją ąr klinikoje. Todėl ne- 
I prašykime bet kur sutikę gydy- 
I to ją ar gailestingą seserį pa- 
■ matuoti kraujospūdį. Lygiai mes 
I taip neprašome sutiktą kunigą 
pasakyti pamokslą. Kiekviepąm j 
dalykui turi būti atsakantis lai
kas ir vieta, jei norime sau nau
dos apturėti. Todėl matavimo 
aparatą nusipirkę ir kraujospū
dį inątjjoti išmokę mūsiškiai te
gul irgi sąve nemulkina su ne
teisingu kraujo spaudimo skai
čių įvertinimu.

Stengiamasi kraujospūdį ma
tuoti žmogui esant visai savo ner
vus atsipalaidavus. Yra išgal-

I voti kraujo spaudimo matavi
mai žmogui visai .nejaučiant (te-

I lemetry devices). Tokių įtaisų 
neturint, galima ramumoje pa
matuoti kraujospūdį pacientui 
ligoninėje miegant (žinoma ir 
namuose). Uždedama ir palie-

I karna kraujo spaudimo aparato 
i manketas per naktį. Kartkar
tėmis gailestinga sesuo pama
tuoja kraujospūdį miegant ligo
niui. Pastarasis pripranta prie 
tokio matavimo ir neprabunda.

Klausymo būdu matuojant 
kraujospūdį gali be minėtos 
įtampos (stress) dar ir kiti 
veiksniai įtakoti kraujospūdžio 
dydį. Gydytojui žinomas Koro- 
koff ketvirto garso pasikeiti
mas penktuoju reiškia diastoli
nį kraujospūdį nepakeltą kraujo
spūdį turinčiam žmogui Gi esant 
pakeltam kraujospūdžiui, geriau 
skaityti tokį kraujospūdį už di
astolinį, kai visi garsai (matuo
jant) pranyksta.

Neteisingai aukšti kraujospū
džio daviniai esti apturimi ma
tuojant kraujospūdį stambių 
rankos raumenų asmeniui. Tas 
pats esti su riebaliais. Tada per 
raumenis ar riebalus neprisispau- 
džia rankos pagrindinė arterija 
(brachial artery). Taip ir gau
nas didesnis kraujospūdžio pa
rodymas aparate, negu jis iš tik
rųjų yra arterijoje. Tokiais at
vejais reikia naudoti neįprastai 
didelis — platus manketas krau
jo spaudimo aparato (-Manome
tro), arba matuoti ne virš alkū
nės, bet virš riešo —••kiek'Aukš
čiau tos vietos kur esti pračiuo- 
piamas pulsas.

Tiksliausiai arterijose krau
jospūdis pamatuojamas specia
liais aparatais specialiose ligoni
nių laboratorijose, įstačius ka- 
niulę į arteriją. Tada net 50 mm 
Hg mažesnis kraujospūdis toje 
pačioje arterijoje randamas, pa
lyginus su tos arterijos spaudi
mu jį matuojant paprastu mums 
visiems žinomu aparatu (mano
metru) .

Jau anksčiau šiame skyriuje 
buvo aprašyta dažniausios krau
jospūdžio pakilimo priežastys. 
Visi šiuos rašinius išsikirpkite 
ir turėsite pakartosinam pasi
skaitymui. Daugiau apie tai — 
sekantį kartą.

Išvada. Kiekviename rei
kale būtina tvarka. Kraujospū
džio matavimas turi atitikti bū
tinus reikalavimus šitam dar
bui. Todėl nesivadovaukime ne
teisingais matavimo daviniais. 
Taip pat nesijaudinkime dėl ma
tavimo davinių menkų svyrara- 
vimų. Tai natūralus dalykas. 
Daugiau apie tai žinių — sekan
tį kartą.

Pasiskaityti. Consuktant, Au
gust 1973.

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Prpstatos negerumai

Klausimas. Gerbiamas Dakta
re. malonėkit paaiškinti, kodėl 
senesnio amžiaus žmonėms ret
karčiais įvyksta šlapinimosi su- 
sitrukdymai ir kaip tą negeru
mą tvarkyti. Reiškiu pagarbą.

Atsakymas. Reikia eiti pas 
, urologą — šlapimo takų specia- 
llistą (Chicagoje Seibutis, Bobe
lis — iš lietuvių) ir jų patarimų 
klausyti. Didžiausia ir dažniau- 

■ šia senesniam šlapinimosi susi- 
trukdymo priežastis yra padidė
jusi viera šlapimo takuose besi-

Turistai apžiūrinėja Moisa, Montanos buivolų aptvarą. Senovės Amerikoje 
buivolų buvo nesuskaitomos bandos. Indėnai iš jų tik ir gyvendavo. Ilgai

niui ttvjYpIfj pradėjo nykti įt, tjk valdžiai įsikibs, išlikę jų kaimenės.

S. SIEKUS .

TEISĖ ŽMOGUI ŽMONIŠKAI MIRTI
Džiaugiuosi mielojo dr. Ado

mavičiaus mediciniškais patari
mais spaudoje. (Jų dėka mečiau 
rūkyti).

Naujienų 1973.VIII.28 d. nu
mery tilpęs daktaro straipsnis 
— “Kova su pergreitu pasenj- 
mu” — paskatino mane keltį se
nai svarstomą ir su vienu kitu 
asmeniu aptartą gydytojo pa
galbos iš gailesčio nebepagydo
mam ligoniui klausimą. (Turiu 
galvoje tik pensininkus, virš 70 
metų, kaip ir aš pats kad esu).

Dr. Adomavičius anksčiau pa
minėtame str. konstatuoja:

a) kai jau viskas pralošta (t. 
y. nekovota anksčiau su susįlp- 
nančiomis negalėmis), tik tada, 
tokią auką policija nugabena į 
gyvų žmonių lavoninę, į tas taip 
vadinamas “prieglaudas”.

b) ...savo srutose — išmatose 
valandomis besįrandąntieji, nąep- 
ku maistu mąitinąmi,. dvąsiniai 
visai apleisti 'senęlrąi yra tikri 
kankiniai.... -s'

c) ant senafyės gyyaįg lavo
nais virtusiais...

d) (šeimos nariai) laiko sa
vo namuose tokius gyvus numi
rėlius. Jie kenčia baisias tiesiog 
sibirines kančias.

Kas gali nepatikėti. dr. Ado
mavičiaus patirčiai ir raštui?

Dabar pora p^^biį iŠ tąąpo 
patirties. Atvažiavus Čikagon, 
po ilgesnio laiko ,ąu?iĮ|oįąp, kad 
čia gyvena, ar net ir bizniu ver
čiasi, man gęrai’ pažįstamas iš 
Lietuvos ąsmųo/taip pat.dypu-

kas. Laiko stoka, ar kitos są
lygos sukliudė jį aplankyti, o 
po kurio laiko tąs asmuo pasi
mirė. šermenyse velionio neat
pažinau, nes liko tik skeletas ap
trauktas oda. Giminės aiškino, 
kad didelius sopulius iškentėjo, 
nes sirgęs vėžiu.

Sveikstančiųjų (convalescent) 
ligoninėje teko matyti tokį vaiz
dą: sergąs ir su maža sąmone 
senukas kėdėje buvo stumdomas 
čia ar ten, kad tam ar kitam ne
kliudytų, o jis pats nebeturėjo 
nuovokos.

Malonu, miela ir gera šioje že
melėje gyventi. Tur būt, kiek
vienas senukas, kol judrus ir 
sąmonė veikia, smulkias bėdas 
užmiršęs, gyvenimu džiaugiasi.

Kada gi senelis atiduodamas 
prieglaudon? Manau tada, kada 
visos turėtos sutaupos išsemtos 
ir po to, kada vaikai taip pat daug 
išlaidų yra turėję ir didžiai iš
vargę.

Iš medicinos nieko nežinau, 
tačiau manau, kad kiekvienas iš 
šios “ašarų pakalnės”, išeina ku
riam vienam ar keliems orga-

nams sugriuvus, o tai, tur būt, j drayJŽiąjjią, bei jei Rl#ųsi- 
Į vienodai paliečia pėrgreit pase- 
Į nusius ir lėtai ėjusius senyn.

Kas iš pensininkų, sRąičiusių 
' dr. Adomavičiaus straipsnį ir šį 
i rašinėlį, norėtų patekti į valdžios 
į senelių prieglaudą? Tikras, kad 
I tokio neatsiras. Senai svarstau 
“paskutinių dienų” klausimą. 
Juk, tur būt, ne vienas senukas 
pagalvojame, kaip gerai tas ar 
kitas “iškeliavo” širdies prie
puolio pakirstas, kur griūdamas 
ar lovoje bemiegodamas!

Kokia prasmė yra tęsti se
nelio varganas dienąs sąmonei 
nustojus, suparaližuotam, vėžiui 
jsisirgus, didžius skausmus ken
čiant ar kada susidėvi smegenys 
ir protai nebedirba? Mano nuo
mone, tais atvejais reikalinga 
gydytojo pagalba ne ligai gydy
ti, bet skausmams pašalinti, o 
jei gydytojas rastų, kad tai il
gai ir ąnį abejo tęsis ar nebe- 
pątaįsoma— padaryti mielašir- 
dystę ir vaistais pagreitinti se
nelio išReliąyiiną į anapus, o ne į 
nelaimingųjų prieglaudą.

Girdėjau, kad tai teisiškai

prastas gyventojų prjeąuglis, 
kamšatis ligoninėse ir Ras metai 
senesnių žmonių skaičiui didė
jant, vėliau ar anksčiau tas klap
simas turėtų būti išspręstas, tad 
kodėl nepajudinti jį dabar.

Jei kuris pensininkąs ąr RL 
mano iškeltam klausiipųi prita
ria ir pajėgia angliškoje spaudo
je parašyti, maloniai prašau kęl- 
ti ir judinti tą klausipią, nes tei
giamai išsprendus tai būtų didi 
pagalba nepagydomiems li
goniams — seneliams, jų vai
kams, ligoninėms, mokesčių mo
kėtojams ir valstybei.

Jei šį rašinėlį, skaitys. kuris 
gydytojas, tegu man atleidžia už 
eilinio žmogaus paprastais žo
džiais išreikštą pageidavimą, ku- 
rįs kiek apsunkintų ir taip ne
lengvą gydytojo darbų, bet Ri
tos išeities esamomis sąlygomis 
aš nematau.

z

Erul. Vaclovo Biržiškos

Hirmapme tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai. 
Adu ipmai rpinkstuose viršeliuose parduedąrnį už 9 

virseljupse už $6.06.
Aoi Knygas gausite, jei pinigus paslysi t p lokiu <4 r ę su 4

1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 6060b
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gas

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Kazio šidjąusko knyga apie Amerikos Ijetuyių pąstan- 
danti įtakos į krašto politiką. 1Q2 p§Į, Kainą

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

J

! randati liauka. Ji vadinasi pros- 
ta(prostatic gland). Jos gydy
mas vien operacinis nuo tada, 
kai ji savu padidėjimu užspaus
ti ima šlapumui prašalinti sRir- 
tus takus.

Neklausykit joicip jjlogo pata
rėjo — tarkis su .urojogu (šląpi- 
mo takų žinovu gydytoju), ži- 

I noma, niekas nenori ęperącijos, 
todėl klauso visokių niekij bet 
kieno pasiūlytų, kad tik operaci
jos išvengus. Jos negali išveng
ti daugumas (virš 80% pagy
venusių vyrų). Anksčiau tiek 
ilgai žmonių tiek daug negyve
no, todėl nė tiek tų tokių ope
racijų niekas negirdėjo •— prie 
jų neprisipratino taip, kaip da
bar prisipratinę žmonės yra prie 
aklosios žarnos operacijos (ap
pendectomy) .

Operacija nėra iš sunkiųjų ir 
I normaliose apystovese nedažnai 
sukelia kokią nors Roipplikaci- 

I ją. Būtinai reikia sekti gydyto
jo nurodymus — operuotis, jei 
jis pataria. Dar ir dėl vėžio pro
statoje galimybės reikia pildyti 
gydytojo patarimus. Daugelis 
dabar operuojasi per vėlai. Jo
kios tokiem pagalbos dažniau
siai nesti, kad galijna būtų apie 
ją kalbėti. Apie prostatos nege- 

i rumus daugiau kitą kartą. Labai 
svarbu, kad vyrai liautųsi gir
tavę, menkai besimaifihę ir už
sisėdėję prie kortų - Af ’ baruose, 

■ kaip dažnai jie kad d-fibar daro.
Gera mityba labai svarbu ge- 

, resniam operacijos pasisekimui. 
Su rūkymu irgi .{reikia jau da
bar kiekvienanj* susitvarkyti: 
negi mes į savus ^kadilakus” pil
dami srutas galėsime laimingai 
per gyvenimą kdiauti. Eik ir 
padėk elgtis, kaip pridera lietu
vio vardo vyrui. Sėkmės!

I

I
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1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
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Sometimes the hardest 
work of all is trying to 
save ą few extra dollars. 
Those everyday neces
sities just seem to eat up 
your paycheck until 
there’s nothing left to 
tuck away for the future.

But there is an easy 
way to build a nest egg. 
The Payroll Savings 
Plan. Just sign up where 
you work, and any 
amount you specify will 
be set aside from eack 
pay check and used to 
buy U.S. Savings Bonds. 
It’s so simple, you almost 
•forget your money’s 
there working for you.

!*• O. 9. 4o« not p*T foe
n I* pr^«H»ed *» f psWc *ecv»c« in cSbpcrr.on * th TM 
n^untnr oi FftltaMuy «M TH MwtMIfc Co—■»

1739 So. Hąlstpd Street

3

And, pretty soon, you’ll 
be surprised at how your 
savings have grown.

The Payroll Savings 
Plan. Takes some of the 
perspiration out of plan
ning ahead.

inĄmencą.
Bonds mature in less than six yeaxs,
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Vilniečiu pirmininko K. Veikučio paskaitos, 
skaitytos Kanados vilniečiu suvažiavime Paris,

Ont., p. ČesnuliŲ sodyboje, santrauka
šie 1973 metai priklauso Lie-į vo senumu pralenkia ir apie šven- 

tuvos sostinės Vilniaus 650 me- taragį, ir apie Gedimino sapną 
tų sukakčiai paminėti. Žodis legendas. Ištirpus ledynams ir 
Vilnius reiškia ne vien miestą —I atsiradus miškams bei kitai aug- 
Lietuvos sostinę. Jame glūdi vi- j menijai, Vilniaus vietovėje at- 
sa istorinės Lietuvos valstybės 1 sirado stambūs gyvuliai ir pas- 
praeities didybė, karžygiškos 
laisvės kovos ir amžių eigoje 
kurtos tautos kultūros ir meno 
vertybės.

Vilniaus miesto ir net kaip 
sostinės gilios senovės rašyti
nių davinių neturime. Pirmas 
rašytinis šaltinis, kuriame mi
nimas Vilnius, yra Gedimino laiš
kai. 1323 m. Gediminas rašė 
laiškus iš Vilniaus, jau kaip iš 
Lietuvos sostinės, Popiežiui, Do
mininkonų ir Pranciškonų ordi
nams Saksonijoje, Hanzos sąjun
gos miestams — Liubekui, Kel
nui, Bremenui, Magdeburgui, 
Rostokui, Zundui, Greifsvaldui, 
Stetinui ir Gotlando salos pirk
liams, sudarinėjo sutartis su Ry
gos arkivyskupu ir Livonijos or
dinu. Ir todėl Gediminas visuo
tinumo yra pripažintas Lietuvos 
sostinės Vilniaus įkūrėju.

Vilnius dar ir šiandien tebeva
dinamas legendariniu miestu. 
Lietuvos Metraštyje yra žinia 
apie Vilnių be datos, kuri ban
doma priskirti XII-XIII šimtme
čiui. Ji mini kunigaikštį Šventa
ragį. šventaragas paliepęs sa
vo sūnui Gerimundui po mirties 
jį sudeginti ir palaidoti Neries 
ir Vilnios santakoje. Sūnus tė
vo paliepimą įvykdęs. Po to toji 
vieta buvusi vadinama Šventa
ragio slėniu. Joje buvę sudegi
nami laidojant ir kiti Lietuvos 
kunigaikščiai bei šiaip kilmin
gieji. Ir Šventaragio slėnis pa
sidaręs šventa vieta, tarsi pa
goniškos Lietuvos priešistori
niu mieštu. Be to, čia buvusi 
pastatyta Perkūno šventykla ir 
vaidiloms kriviams namai su 
bokštu, "iš kurios jie skelbdavę 
žmonėms dievų valią.

Įvedus krikščionybę šventyk
la buvusi nugriauta ir jos vie
toje 'pastatyta kaledrah-Tačiau 
paskutiniųjų. dešimtmečių ar- 
chebloginiai radiniai Vilniuje sa-

kui juos yra sekę medžiotojai ir 
žvejai. Iš rastų mamuto ir gau
ruotų raganosių kaulų nustaty
ta, kad jų čia būta jau prieš 12- 
14 tūkstančių metų. Pagal ras
tuosius titnaginius ir kaulinius 
įrankius, akmeninius glūdintus 
darbo ir kovos kirvius bei kera
mikos fragmentus istorikai nu
statė, kad jau 2,000 metų prieš 
Kristų Vilniaus srityje forma
vosi baltų kultūra, kuri žalva
rio bei geležies amžiuje gavo 
visiškai savitus aistiškus bruo
žus, skirtingus nuo kaimynų suo
mių ir rytų slavų. Vilniaus lie
tuviškumas yra nustatytas pa
gal jo vardą. Vietovardis “Vil
nius” pramintas pagal Neries in
taką į upę Vilnią. O “vilnia” yra 
sena forma žodžio “vilnis”, t. y. 
banga, srava. Vilniaus įkūrimą 
nulėmė vietos patogi geografinė 
padėtis: Neries ir Vilnios san
takoje būdamas didžiausias na
tūralus piliakalnis visoje Lietu
voje, dabar Gedimino kalnu va
dinamas, prašyte prašėsi, kad 
jo viršūnėje ir papėdėje būtų 
įkurtos pilys. Todėl yra daroma 
prielaida, kad ir karaliaus Min
daugo laikais Vilnius jau buvo 
laikoms Lietuvos sostine, tik sau
gumo sumetimais jo vardas ne
buvo skelbiamas.

Bet jau nuo Gedimino laikų 
turime rašytinius davinius, kad 
Vilnius buvo didžiosios Lietuvos 
valstybingumo židinys, čia nar
susis Kęstutis nuvertė Jaunutį 
ir drauge su išmintinguoju Al
girdu išplėtė Lietuvos sienas to
li į pietus ir rytus. 1387 m. Jo
gaila suteikė miestui magden- 
burgines teises, nors nuo Gedi
mino laikų vilniečiai naudojosi 
savivaldos teisėmis. 1399 m. Vy
tautas iš gaisro griuvėsių atsta
tę-didingą sostinę, padarydamas 
Vilnių pirmaujančiu Rytų Eu
ropos miestu. Nežiūrint lenkų ka-

Vilniaus katedra ir Gedimino pilis. Praeitą vasarą Vilniuje buvusio turisto padary
ta nuotrauka.

rališkojo vainiko ir Krokuvos vi
lionių, Jogailaičius traukė, lyg 
magnetas, jų protėvių miestas. 
Kazimieras aprūrino miestą. Jo 
sūnus, irgi Kazimieras, tapo 
šventuoju, šelpdamas vilniečius. 
Aleksandras visą laiką gyveno 
Vilniuje, nors ir buvo tapęs len
kų karaliumi. Zigmantas II se
nelis statydino puikius rūmus, 
hales ir tvirtoves. O jo sūnus 
Zigmantas Augustas skyrė,daug 
rūpesčio ir meilės šiam miestui. 
Daugiausia ir gyveno Vilniuje, 
čia jis karštai mylėjo Barborą 
Radvilaitę, kuri inspiravo Auš
ros Vartų Motinos atvaizdą. Šio 
paskutiniojo Jogailaičio pastan
gomis Vilnius virto renesanso 
gadynes briliantu, itališko pa
vyzdžio metropolija. Lyg sim
boliškas sutapimas, po Liubli
no unijos, Zigmantas daugiau 
nebesirodė Vilniuje. Steponas 
Batoras buvo paskutinysis val
dovas, kuris Vilniuje su oringo- 
mis iškilmėmis priėmė Didžio
jo Lietuvos Kunigaikščio mitrą. 
Trys Vazos dinastai tik retkar
čiais čia lankėsi. Kiti net nesi
rodė. -faksas Augustas II vien. 
1705 m. viešėjo Vilniuje, nes tu
rėjo susitikti su Petru Didžiuo-
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ju. Paskutinis Lenkijos-Lietu
vos valdovas Stanislovas Ponia
tovskis tik 1784 m. viešėjo Vil
niuje.'

Pačiam Vilniui nereikėjo vai
nikuotų karalių, jis turėjo savus 
nevainikuotus lietuvius valdo
vus. Pirmieji senatoriai buvo 
Vilniaus vaivados, kaštelionai ir 
vyskupai. Dažnas Vilniaus didi
kas ėjo didžiojo maršalkos, et
mono ir kanclerio pareigas. Vil
nius buvo Didžiosios kunigaikš
tijos administracinis, diplomati
nis, bažnytinis, karinis bei teis
minis centras. Lietuvių, gudų, 
totorių, rusinu ir ukrainiečių 
kilmės didikai Vilniuje pajuto 
Lietuvos galingumą ir tapo jos 
valstybininkais bei savarankiš
kumo gynėjais. Vilniaus aki
vaizdžią, didybę puošė kunigaikš
čių rūmai, katedra, šv. Onos baž
nyčia, šv. Petro ir Povilo bažny
čia, vyskupo ir kapitulos rūmai. 
Vėliau arsenalas, rotušė, tribu
nolo ir kitų įstaigų pastatai. Vil
nių dabino parkai ir puošnios bi
bliotekos bei galerijos. Čia sa
vo rūmus ’state Lietuvos magna
tai ; RadviM, Katkevičiai, Tiš
kevičiai, Sapiegos, Pacai, Masals
kiai, Bžostovskiai, Sluškos ir 
Kiškos. Vilnius gali pasidžiuoti 
visa eilė, pirmenybių Lietuvos 
istorijoje. Vilniuje buvo įsteig
ta Lietuvos pirmoji parako įmo
nė, patrankų liejyklą, stiklo ga
myklą ir popieriaus dirbtuvė. 
Apie 1580 m.. atsirado kursyvi
nės ir lotynų -raides^.71588 m. 
buvo jšspausdjntas-J^etuyos sta
tutas. Vilnius -taip pat.patyrė 
daug nelaimių;’ gamtos’’ ir žmo
gaus rykščių. Gaisrai miestą su
lygini? su žeme daugelp~sykių. 
Vilnių puolė i-r plėšė kryžiuočiai, 
rusais švedai ir prancūzai, o mo
derniais laikais — vokiečiai ir 
lenkai.

Vilnius yra Lietuvos religinis 
centras. Nuo senu senovės Šven
taragio slėnyje buvo kūrenama 
amžinoji ugnis. 1388 m. buvo 
Įkurta Vilniaus RomOs katalikų 
vyskupija, kuri net apėmė 8 vai
vadijas, sudarydama milžiniš
ką bažnytinį administracinį plo
tą. Vilnių puošė monumentali- 
hiais vienuolynais ir šventyklo
mis pranciškonai, domininkonai, 
bernardinai, jėzuitai, pijorai ir 
kiti ordinai, čia meldėsi-ir pra
voslavai ir, unitai. čia puikavo 
totorių ir musulmonų mečetės.

.čia žydai sukūrė sau “antrąją 
Jeruzalę”.

Vilnius taip pat yra Lietuvos 
švietimo ir mokslo centras-. 1579 
m. karaliaus Stepono Batoros ir 
popiežiaus Grigaliaus XIII ak
tais jėzuitinei Vilniaus akademi
jai buvo suteiktos visos univer
sitetas priklausančios teisės ir 
privilegijos. Tai buvo pati pir
moje ir kurį laiką vienintelė 
aukštoji mokykla ne tik Lietu
voje, bet ir visoje Rytų Euro
poje. Vilniaus' universitetas da
vė pasauliui Kondratavičių, Mic
kevičių, Kraševskį ir daug kitų 
mokslo vyrų. '

Vilnius yra lietuvių tautinių 
aspiracijų formavimosi liudinin
kas. Vilniuje prasidėjo Kosciuš
kos, o vėliau lenkmečių sukili
mas. 1905 m. gruodžio 4-6 die
nomis Vilniuje įvyko Didysis lie
tuvių seimas, reikalavęs sava
rankiškumo lietuvių tautai. Lie
tuvos Taryba kaip tik Vilniuje 
pasirašė Lietuvos Nepriklauso
mybės Atstatymo Aktą, pabrėž
dama, kad Vilnius yra Lietuvos 
sostinė. Jau 1857 m. Vilniuje 
M. Akelaitis kėlė lietuvių kal
bos laikraščio būtinybę. Spaudą 
atgavus 1904 m., Vilnius tapo 
pagrindinis lietuviškų laikraščių 
centras,- nukonkuruodamas net

Tilžę. 1901 m. Vilniuje pasiro-1 mas glūdi miesto mene. Vilniaus 
dė pirmas lietuvių dienraštis — 
Vilniaus Žinios.

Nei lenkų okupacija, nei na
cių teroras, nei dabartinė so
vietų okupacija negali nuslopin
ti Vilniaus gyvastingumo, nors 
Vilnius tikrai pergyveno daug 
sukrėtimų ir pasikeitimų. Poka
rio metais prasidėjo nauja sta
tyba ; įvairiose miesto vietose iš
kilo dešimtys pramonės įmonių 
ir fabrikų. Neužteko erdvės 
miesto ribose; miestas išsiplėtė 
į Aukštuosius Panerius ir dabar 
slenka į šiaurę ir rytus. Kur 
anksčiau buvo Vilniaus apylin
kės priemiesčiai ir kaimeliai, te
nai išuago miesto gyvenamųjų 
namų kvartalai. Mat, senasis 
centras jau negali patenkinti] 
miesto, kuriame gyvena virš__
tūkstančių gyventojų. Ir dar šis 
skaičius auga. Teigiamas reiš
kinys yra masinis lietuvių mi
gravimas Vilniun. 1971 metais, 
po 300 metų, lietuviai vėl sudarė 
miestiečių didžiumą. Pranašavi
mams, kad Vilnius gali nugrims- 
ti rusų jūroje, nėra pagrindo, 
kai žinome paties Vilniaus istori
ją. Vilnius visuomet priėmė, su
švelnino ir pagaliau padarė sa
vuoju ir gudą, ir žydą, ir išdi
dųjį lenką. Visi nuolatiniai gy
ventojai pasidarė Šventaragio 
amžinosios gabijos mistikai.

Vilniaus lietuviškumo išgany-

menas užima pirmą vietą Rytų 
vidurio Europoje savo paminklų 
gausumu, originalumu ir žavin
gumu. Menas, kaip autochtonų 
dvasios išraiška ir atspindis, vei
kia į visus, kurie ilgesnį laiką 
pabūna Vilniuje. Vilniaus me
nas savo esmine dalimi yra reli
ginis, jo paminklai — religinio 
meno šventovės. Jo pradai yra 
pirmykščių gyventojų gamtinė 
tikyba. Vilniaus miestas ir jo 
menas yra tarytum gamtos vai
sius; jo architetūrinio meno su
liejimas su gamta liudija apie 
giliai lietuvišką Vilniaus charak
terį. Apsigyvenęs Vilniuje kraš
to gyventojas nustoja buvęs 
dzūkų, sūdaviu, žemaičiu ar za- 

I navyku, o tampa lietuviu. Gu- 
'?“^]das, lenkas ir žydas nejučiomis

lietuvėja.
Todėl ir darytina išvada: kol 

Neris tekės pro Vilniaus kalne
lius, kol miestas gyvens sanda
roje su savo aplinka, tol Vil
nius esmėje bus lietuviškas ir 
nepraras Lietuvos sostinės var
do.

Bibliografija: Lietuvos Met
raštis, Gedimino laiškai, 1968 m. 
Vilniaus istorija ir istoriko dr. 
Algirdo Budreckio rašinys 1973 
m. “Tėvynėje”.
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Laisvės balso nenuslopino

(Tęoiujs)
8) Gero tikslo dtubas bloyų 

tikslų slaptybėje.
Visi sutinkame, kad “birže

linės” komisijos darbas, jai pa
vestas visų mūsų politinių gru
pių (VLIKe dalyvavusių ir už

Brežnevo paskirto Andropovo vadovaujamos polici
jos praeitais metais suimtas Petras Jakyras tiek buvo 
kankintas, kad jis prisipažino prie ryšių su užisenjais ir 
antisovietinės propagandos visoje Sovietų Sąjungoje. So
vietų policija tiek kankino Jakyrą, kad jo sveikatą visai 
palaužė, o nervus gerokai apgadino. Jakyras ištisą metą 
buvo laikomas Maskvos Lubiankoje ir ilgiausias valandas 
buvo kankintas ir tardytas.

Petrui Jakyrui sovietų kalėjimas buvo jokia naujiena. 
Kai Stalinas Įsakė sušaudyti jo tėvą prieš ukrainiečius ir 
už bolševikus labai atkakliai kovojusį raudonosios armi
jos generolą, tai ir jaunas Jakyras pateko nemalonėn. Iš 
mokyklos jis buvo išmestas ir padėtas Į prievartos darbo 
stovyklas. Chruščiovas reabilitavo grynai Stalino asme
niškais sumetimais nužudytą jo tėvą ir paleido Petrą Ja- 
kyrą. Petras turėjo progos baigti aukštesnes sovietų mo
kyklas ir dirbti. Bet jis nesitenkino vien amnestija. Jis 
panoro išsikovoti tokias pilietines teises, kokias turi Ame
rikos, Anglijos ir kitų kraštų gyventojai. Kartu su ki
tais panašiai galvojančiais rusais mokslininkais Jakyras 
suorganizavo grupę žmonių, kovojusių už sovietų konsti
tucijos pažymėtas pilietines teises.

Kartu su Jakyru glaudžiai bendradarbiavo Viktoras 
Krasinas ir kiti sovietų sostinėje gyvenę inteligentai. Jie 
užmezgė ryšius su užsieniais ir siuntė jiems žinias apie 
teisini gyvenimą Sovietų Sąjungoje. Sovietų policija su
ėmė Jakyrą ir. Krasiną. Tardymo metu jiems palaužė 
sveikatą. Jiedu prisipažino prie visų nusikaltimų, ku
riuos sovietų policija jiems primetė. Jiedu išdavė polici
jai kiekvieną kartu dirbusios rusų grupės žmones. So
vietų policija juos visus suėmė ir smarkiai tardė. Jaky
ras, neiškentęs jam taikytų įvairiausių kančių, policijai 
papasakojo apie kiekvieną grupės narį ir jo vestą arba 
vedamą darbą. Jakyras vis dėlto pranešė keliems savo pa
žįstamiems, kad jis palūžo, kad jis nebekovosiąs už pi
lietines teises Sovietų Sąjungoje ir patarė buvusiems savo 
draugams jo vengti ir su juo nebendrauti

Už šį pareiškimą Jakyrui buvo taikomos dar skau
desnės kankinimo priemonės. Jis buvo visiškai palaužtas 
ir prisipažino prie būtų ir nebūtų dalykų. Jis prisipažino 
net ir prie tokių dalykų, kurių žmogaus teisių gynėjai ne
svarstė ir nesirengia daryti. Sovietų informacijos agen-

tūros paskelbė visus palaužtus sveikatos žmogaus pareiš
kimus. Porai dienų praslinkus po Jakyru Itylos, sovietų 
kontroliuojamoje spaudoje pasklido įvairiausių žibių 
apie Jakyrą. Sovietų propagandos agentūros paskelbė, 
kad komunistinėje Rusijoje likviduotas, pats paskutinis 
komitetas, sudarytas piliečio teisėms ginti- Paskutinia
me teismo posėdyje Jakyras net pareiškė, kad visas tas 
darbas buvo užsienių, daugiausia amerikiečių inspi
ruotas.

Dabar aiškėja, kad paskutinis komitetas tonos pa
čioms sovietų piliečių teisėms ginti komitetas tebeveikia 
Sovietų Sąjungoje. Komiteto nariai turėjo drąsas Maskvo
je esantiems užsienio korespondentams įteikt raštą. Jie pa
reiškė, kad smerkia tokius metodus ir prievartą, naudoja
mą žmogaus asmenybei palaužti, kurie verčia jį niekinti sa
vo ir savo draugų dirbamą darbą. Savo pareiškime jie 
paneigė Jakyro ir Krasino tvirtinimus esą Sovietų Sąjun
goje politiniai kaliniai nekišami į psichiatrines ligonines. 
Be kitų dalykų, jie tame pareiškime sako:

“Jakyro ar Krasino prisipažinimai nelaimei ne
gali panaikinti pasibaisėtinos tikrovės. Baisį trage
dija, kad jie paskelbė netiesą apie politinius kalinius 
ir prievartos darbo stovyklas, kalėjimus ir psichiat
rines ligonines Sovietų Sąjungoje.” (Chicago Tribu
ne, 1973 m. rugs.17 d. 19 psl.).
Įdomiausia, kad šį kovotojų už žmogaus teises pareiš

kimą Maskvoje pasirašė matematikos dėstytoja Tatjana 
Velikanova, biologas Sergejus Kovaliovas, religinis ra
šytojas Anatolijus Levin — Krasnov, mokslininkas fizi
kas Grigorijus Podjapolskis ir kalbininkė Tatjana Cho- 
dorovič. Kiekvienas jų žino, kad už tokį pareiškimą jie 
bus suimti, kankinami ir tardomi. Bet nei vienas nenu
sigando. Jie ryžosi kovoti prieš Sovietų Sąjungoje esa
mos valdžios prievartą.

Fizikas Grigorijus Podjapolskis yra garsaus moksli
ninko Andrejaus Sacharovo Kovos už žmogaus teises ko
miteto narys. Sacharovas kaip žinome praeitą savaitę 
pareikalavo teisių išvažiuoti iš Sovietų Sąjungos. Sovie
tų valdžia išleidžia didesnį skaičių žydų. Įstatymas nepa
keistas, bet žydams Brežnevas jau netaiko tų didelių iš
važiavimo mokesčių. Tuo tarpu lietuviai, latviai, estai ir 
kiti negali išvažiuoti. Sacharovas reikalauja, kad būtų 
leista ir lietuviams išvažiuoti iš Sovietų Sąjungos. Jis tu
rįs žinių, kad didokas lietuvių skaičius norėtų išvažiuoti, 
bet sovietų valdžia jų neišleidžia. Ji išleidžia tiktąį spe
cialiai parinktus žmones; duodama jiems specialius 
Įpareigojimus.

Sovietų valdžia manė, kad ji, Įkišdama Jakyrą ir 
Krasiną Į kalėjimą trims metams, bus likvidavusi nepa
tenkintus mokslininkus, šitas naujas pasiryžusių moks
lininkų pareiškimas rodo, kad sovietų valdžiai yrą labai 
sunku laisvės balsą užgniaužti.

gero tikslo — ąlątalyU mūsų 
politinei vienybei Lietuvos lake 
vijime, “apsijungiant” visoms 
toms grupėms YLIKe.

Tam geram dnrbui anos po
litinės grupės parinko ir geru^,

^odos, iulehčkiuahi^ąi pajėgius,
■sto

vus: M. &rak<, SI- J- Au
dėną, J. Pintiną i< paąiiynuėju
sius mūsų lęisipinĄų^ mano 
bičiulius ir fcolegąs V. Vąitekū- 
ną«u B?. Nę4ųic|ų.

VWUs U* rėdos, taip 
rimliti^ dar-
hąs, mūsų fyumdw Uftii0 bū
ti rimląį įę $r|gųpą$. |Ie tik 
rialai, tai |T viekai- įęp gi slėp
tis nuo vįeiuom€nės, io|į dar
bą rupiai (įirbafll?

Nesakau |ąd “bįfialipęi” ko- 
uiįąijai ręįkčjo po^Uiapti at
viromis jųriiuki’ kaip lą da
ro, bendra taisykle, lęįsmas, 
spręsdamas bylas. Ne, užteko 
kartas nuo kąrlo mūsų viešuo
menę tįk pamformuoti, kaip 
vyksta tos politinių grupių de
rybos, jų pasitarimai, įkas kieno 
pasiūlyta, kas priimta, kas at
mesta ir pan . O mes visį, ypač 
spaudoj^ rašantieji ne tįk bū
tume tas informacijas paskai
tę, bet dargi, kas turime kokių 
savo pastabų ar gerų idėjų, 
^būtume jas irgi viešumon iškė
lę, na, ir tuo būdu būtume 
kiekvienas savo trupiniu prisi
dėję prie to gęro ir labai rim
to, atsakingo daębo.

O kaip iŠ tikrųjų tįirbo mūsų 
“birzelininkų'" komisija?

Gi sakyčiau, kaip vįdurąrn-
žiu ąlchemikai šimtmečiais di
džiausioje slaptybėje jieškoję 
“gudrybės akmens”, net . “gy
vybės eleksyro”

Iš tikrųjų, gi tą komisiją $ą- 
yo darbą pradėjo New Yorke, 
1963 hi. birželio 22 dienų, — dėl 
to ji, matpt, ir pasivadino tos 

‘“istorinės” dienos vardu: “Btf 
'ielio Komisija”, — o tą dar
bą baigė tik 1964 na. gegužės 22 
d., taigi darbavosi net lygiai j 1- 
ka mėąesiųl Dirbo didžiausio
je slaptybėje, nusileidusi į to
kį gilų pogrindį, kokio neturė
jo pei VIJKa steigėjai, nei vė
lesni jo veikėjai vokiečių oku
puotoje Lietuvoje. Gi nuo tos 
“istorinės” dienos, kadą ji pra
dėjo savo darbų, iki jį baigė ir 
paskelbė jau galutinai “surašy
tų”, negįiięijaipą, visiems pri
valomą VLIKo “apsijįungimo” 
“protokolų”, jįi nesiteikė nei 
kartą painformuoti mūsų vię- 
šuppienę, ką jį ten New Yorke 
;po grindimis palindusi, nuo 
viešumos pasislėpusi daro, ką 
svarsto, ką nagrinėja, kokias 
gi idėjas politinių grupių įga
liotiniai ten kelia ir siūlo VLI- 
Kui “apsijungti”.

i Ir dar daugiau — tie New 
Yorko “požemių karaliai”, ana 
nesiteikė net savo politines gru
pes, net jų vadovybes painfor
muoti apie tą savo darbą.

Gerai prisimenu, kai m3n° 

partijos — LKPŠ (vie
nas iž “Birželio Ittcaifijo*’* 
narių) tps ptųr(ijaą s<A|<ži^vi- 
me (1964 ui- Clęvelųnde) buvo 
paprašytas painformuoti apie 
“birželinės” komisijos garbus, 
Ui jU pranešė ūk (abai ueyeikš- 
mio^as žineles, paręikšdpmaa, 
kad vUa kįtą atvirai pasakyti 
jam esu “uždrausit”...

Man, ieisininkul, buvo tada 
lygiai kaip yra iy dabar neaiš
ku, kas gi gali uždrausti įga
liotiniui painformuoti saro įga
liotojų apie sava atliktą ar dir
bamą to įgaliotojo vardu dar
bą? Priešingai įgaliotinis (mū
sų atveju partijos įgaliotasis 
“birželinės” k-jos narys) turė
jo net ir sava iniciatyvą infor
muoti savo įgaliotoją (mūsų 
atveju savo partiją), ką jięai 
tos savo partijos vardu, jos vie
toje daro. Abejopęs atveju, 
įgaliotinis turi dargi savo įga
liotojų pasįklausti, kaip pasi
klausti, kąip jis (uri tą ar tą 
daryti, nes gi tas jo veikimas 
įpareigoja ne jį, q jo įgaliotojų.

Jei kas tokį draudimą “bir
želinės” komisijos nariams bų- 
4; dąrę$, faĮ jis^ kąip priešin
gas įstųtymųį (contra legem) 
būtų negaliojus.

Todėl k aš, minėtame LKDS 
suvažiavime buvau jau bęke- 
|iąs halso prašančią ranką, no
rėdamas “protestuoti” dėl LK 
DS įgaliotinio '“birželinės” ko
misijos pario, atsisakymo pa
informuoti suvažiavimą apie 
taj, ką jis be pagrindo laiko 
^slaptybe. Tiktai to balso atsk 
sakiau, prisiminęs, kad mūsų 
“birželininkaš”, matot, buvo 
bankininkas, kuris savo tarny
bine pareiga, buvo įpratęs. lai
kyk daug slaptybių, pvz., kad 
ir savo bąnko mdėįįninkų tu
rimus banke sąskaĮ(ąs. Tų bųn- 
kinių opevąęįųę slaptybių sau
gojimo principų jis, matyt, no
rėja pritaikyti ir “biiržęĮibčs” 
kpupsįjos “operacijoms”, ku
rias kaip vėliau, paąiškėjp, pę- 
buya tokios j^ų švarios įr ta 
nuodėmės, kąip bankinės-. • 
O visokioms nešvarybėms nai
kinti kaip tik gelbsti dienos 
šviesa, kaitinantieji saulės 
spinduliai...

Dabar jau, tnųtot, žvelgiant 
iš istorinės perspektyvos į tos 
“birželinės” komisijos darbus 
ir matant juose daug neigiamy
bių, teisinių, netgi ir moralinių 
klaidų, jau, ro.do.s,,visiems bus 
aišku, kad buvę dąug ge
riau, jei “birželinės” komisija 
savo darbų būtų neslėpusi, o 
informavusi apie juos mūsų 
viešuomenę, leidusi jai pasi
sakyti, įspėti tas visokias jai 
pasilaikiusias ir į josios narių,

I bi(įįu|įv *r kolegų V, 
Vąitehtao ta* ®r- Nemicko su- 
.prujekfo^tii “Pei
nelaimę” įsihrovuąi^a klaidas, 
net ir tas dorines, labai negra- 
■iias, Jai, iŠ tikrųjų, nereikėtų 
mūsų VLlKui, tautos atstovy
bei, dėl to dabar negaluoti, o 
mąu gi nereikėtų čia Heti tiek 
daug rašalo, čia tą visa aiški
nant, kada jau “po pietų šaukš- 
tyjį’’...

Norėdamas bent tiek pasitąr- 
naųti mūsų viešajaip reikųlui, 
ypač gi mūsų tam vargšeliui 
sergančiam, negaluojančiam 
VLI^ui, noriu beąt dabar tų 
VLIK^ įspėti, atkreipti jo va<|ų 
ir veikėjų dėmesį, kad dienos 
šviesa yra geriausi vaistui nuo 
visokių nedorybių, nuo viso
keriopo blogio bacilų, kurios 
užvis labiausiai nepakenčįa 
saulės šviesos spindulių.

Ąš turiu galvoje čia ne mano 
labu* gerbiamą mūsų prelegen
tų YURo vicepirmininką J. 
Audėną, kuris kaip matome, 
mūsų viešumą gražiai infor
muoją, ne tik apie VLIKo nu
peiktus ar dirbamus darbus, bet 
įr apie darbų projektus, a tu
riu prieš akis kitus man labai 
nepatinkamus VLIKo “darbe
lius”, kurių idėjas VLĮĘo val
dybos ar Tarybos posėdžiuose 
kę|ia kiti mūsų visuomenei jąu 
gerai pažįstami “politiniai kom
binatoriai”, siekdami slapty
bėje savo nedorų tikslų.

(Bus daugiau)

TAISOME KLAIDĄ .

Vakarykščiame (rugs. 17 d.) 
Naujienų numeryje, Petro. Stya- 
vipsko straipsnio “V]jko nega
lavimai”, 5-toj skiltyje, antros 
pastraipos viduryje, atspausdin
ta: “0 tas “okey” būtų tai tik
ras VLIKo teisinis “charakte
ris”, o. turėjo būti “charakiris”.

Sąvo naminę vaistu spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktv klaidu, nes vaistu su
maišymas gali būti fatališkas. Patik
rinti, kokiu vaisty trūksta ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

EDM. JASIŪNAS

R. KRUČO ATSIMINIMAI
Rapolas Kručas (Ralph Kruch) paskuti

niaisiais metais gyvena Matulaičio poilsio 
ir globos namuose, Putnam, Conn. I-mojo 
Pasaulinio karo metu jam teko tarnauti 
JAV aviacijoje, fotografo - instruktoriaus 
pareigose. Vėliau jam teko būti Lietuvos 
taikos delegacijos i Sovietų Sąjungą nariu. 
Šiuos atsiminimus Matulaičio namuose į 
magn. juostelę užrašiau 1971 m. spalio mėm 
13 dieną.

E. Jasiūnas

Gimiau gražiausioje Lietuvos vietoje — 
Kupiškyje. 181)0 metu rugpjūčio mėn. Iš 
Lietuvos išvažiavau dar būdamas tik 15 
metų jaunuolis. Užaugau Petrapilyje. Ru
sijoj. kur 1 metus gyvenau iki išvykimo 
Amerikon 1 !K)9 m. Turiu pasakyti, kad bu
vau surusėjęs.

Atvažiavęs Amerikon, nemokėjau pa
skaityti lietuviškai ir pirkdavau tik rusiš
kus laikraščius. Tai pastebėjęs “Vienybės 
Lietuvninkų" administratorius a. a. Danie
lius man išrašė “Keleivį“. “Keleivyje” man 
patiko pasikalbėjimai su Maike, kuriuos 
beskaitydamas įpratau lietuviškai, pama
čiau, kad esu ne rusas, ir nuo tada jau 
stengiausi būti tik lietuviu.

Kad pradžiai užsidirbti kokį dolerį, ke
letą metų teko pavargti New Yorko fabri
kuose. vėliau viename mažame miestely
je atidariau savo foto studiją. Pradžia bu
vo varginga. Kad būtų pigiau, susipirk'au 
panaudotus reikiamus įrengimus ir apara
tus. Biznyje man pradėjo sektis.

Prasidėjo I-sis Pas. Karas, į kurį įsi vėl 
ir Amerika. Nelaukdamas kol mane pa

šauks, pats nuėjau į rekrutavimo įstaigą. 
Mane paskyrė į karo aviacijos fotografijos 
mokyklą. į šią mokyklą skirdavo tik pro
fesionalus fotografus, ne mėgėjus, ir tuos, 
kurie prieš tai buvo dirbę foto studijose.

Tokia atranka buvo daroma todėl, kad 
vyko karas, aviacijai fotografų reikėjo 
tuoj pat, ir nebebuvo laiko juos paruosti. 
Tokių mųsų surinko apie 3 — 400.

Apmokymui mus išsiuntė į Rocbestery- 
jc, N. Y. esančią Eastman Kodak kompani
ją. Tos kompanijos instruktoriai mus ap
mokė. ir kasdien įrašydavo pažangos moks
le įvertinimo pažymius. Iš lietuvių fgoto mo
kykloje sutikau vieną, pavarde Vejžis (vė
liau jis gyveno Baltimorėjej. Jam gal ne
užteko anglų kalbos ir rašybos mokėjimo, 
ir jis nieko aukščiau nepasiekė. Po poros 
mėnesių apmokymo mus atrinko. Su aukš
tesniosios mokyklos (high school) išsilavi
nimu buvo paskirti į karinipkų mokyklą. 
Tokie kaip aš, susipažinę su fotografavi
mu. bet neturį pakankamo mokslo, buvo 
pakelti į pirmos klasės seržantus. Iš liku
siųjų sudarė apie 3Q žmonių grupes ir iš
siuntinėjo į aerodromus.

Mane paskyrė vienos tokios grupės vir
šininku ir išsiuntė į Taylor Field, netoli 
Montgomery, Alabamoje. Turėjau “acting 
lieutenant” teises ir pareigas. Tailor Fiel- 
de foto laboratorijoje buvo įrengta lygiai 
taip, kaip kad buvo Eastman Kodak mo
kykloje.' Jautėmės joje kaip namie.

Aerodrome mūsų grupė turėjo fotogra
fuoti visokius įrengimus, lėktuvų patai
symus. Jei kuris lėktuvas nukrisdavo, tai 
turėdavome jį iš visų pusių nufotografuoti, 

ir fotografijas persiųsdavo į štabą. Iš tų 
nuotraukų komisija spręsdavo apie avari
jos priežastis.

Aš pats perėjau sveikatos patikrinimą 
ir buvau paskirtas oro žvalgu “B” (su ka
mera). Be paties fotografavimo iš oro, mes 
dar turėjome išmokti skristi pagal kompa
są, mokėti grįžti į aerodromą, ir nutūpti. 
Tas reikalavimas buvo statomas dėl to, kad 
karo metu pats pilotas galėtų būti sužeistas 
ir nebegalėtų valdyti lėktuvą. Išmokti pa
kilti mums žvalgams nereikėjo. Aviacijos 
teorijos mokytis mums taip pat nereikėjo, 
buvome apmokyti tik praktiškai.

Būdavo, aerodromo paskirtas pilotas 
nežino, kur reikia skristi, tad pakilęs pa- 
kratydavo vairolazdę ir pakeldavo rankas 
(pilotas skrisdavo priekinėje sėdynėje, o 
žvalgas — užpakalinėje) ir tuo duodavo 
ženklą, kad lėktuvo vairavimą perimčiau 
aš pats. Darant mozaikiškas, nuotraukas, 
aš nuskrisdavau kur man reiki3* padary
davau nuotraukas, if atlikęs uždavinį grįž
davau atgal namo. Netoli ^erodromo jau 
aš pąkratydavau vairolazdę, pilotas,perim
davo lėktuvo vairą ir nulupdavo, nes už 
lėktuvą jis pa|s būdavo atsakouiingas, ir 
bijodavo, kad betupiant neįvyktų koks pa
laužimas.

Darant vad. “mozaikines” nuotraukas 
iš oro, naudodavome angliška McKenzie 
Įoto aparatą. Tai buvo didelė dėžė, tvirtai 
prišriubuota ppie lėktuvo, ir turėjo pasto
vų fokusą, nustatytą vienos ąeyonautinęs 
mylios aukščiui. Fotografuojant, tekdavo 
tiksliai laikytis to nustatyto aukščio virš 
žemės. Kiek didesnis nukrypimas nuo nu

statyto aukščio atsiliepdavo i nuotraukų 
aiškumą, ir padarytų nuotraukų linijos ir 
kraštai nebesutapdavo su gretimomis nuo
traukomis. Todėl prieš kildarpi tiksliai nų- 
statydavome aukščio rodyklę ant polio. 
Mažas lėktuvo pakrypimas — ir plokštelė 
užfiksuodavo ne tiesiai apačioje, bet šone 
esantį vaizdą. Dėl čia paaiškintų priežas
čių, fotografuojant lėktuvą valdydavo pats 
žvalgas.

Fotografavimui naudodavome labai iš
garsėjusius “Jenny” (Curtiss JN 4) tipo 
lėktuvus. Mano nuomone, tai buvo vieni 
iš geriausių tam tikslui lėktuvai: dideliu 
ploto sparnai, pakilimui didelio greičio 
nereikia. Tik jei nustatytame aukštyje pa
silaikydavo stiprus, sakykim 50 mylių per 
valandą, priekinis vėjas, taį bųdavo skren
di “ant vielos” ar net “atbulas” Vąriklls 
būdavo 8 cilinderių, vendeuin aušinamas 
panašus į automobilinį. Varikliui sugedus, 
su “Jenny” galėjai iš 1 mylios aukščio nu- 
sklęsti net apie 10 mylių.

Iš tokių padarytų nuotraukų yėjiau 
suklijuodavom vįsą “piozaikinį” ^ęip^įapį 
taip tiksliai, kad paskirų nuotraukų $udū- 
rimų net nesimatydavo. Žinant ūksiu aukš
tį, iš kurio buvo tas žemėlapis sudarytas 
(1 aerouauliuė mylia), buVP žinoma ir lo
kio žemėlapio skalę (mastelis).

Mozaikiskų Žemėlapių sudarymas man 
labai sekęsį. įš ųąksto ąnt pakastu žemė
lapio susižymėdavau linijas, kuriomis' tu
rėsiu skristi, ir laukdavau dangaus be de
besų, gero matomumo oro. Tinkamą die
ną skrisdavau tomis nusistatytomis linijo
mis tiksliame aukšlyje, ir kas tam tikrą 

laiko intervalą, priklausomai nuo vėjo 
krypties ir stiprumo, padarydavau po nuo
trauką.

Pats Montgomery miestas buvo gana 
didelis, ir panoro turėti savo mozaikišką 
žemėlapį, apimantį 6 mylįų pločio ir 8 my
lių ilgio plotą. Aš tą uždavinį apsiėmiau 
padaryti, ir man lajmi sekėsi, nes vis pa
sitaikydavo geras be. debesų oras. Kai tą 
žemėlapį sulipdžiau ir išsiunčiau, štabe 
buvo gautas pągyrimąs* kad darbas atlik
tas labai gerai, štabus pagyrimą persiun
tė man.

Kitą sykį atėjo įsakymas nufotografuo
ti Tailor Field iš šoninės prajekcijos, įstri
žai. Be inipėto McKenzie aparate, kuris 
yra tinkamas |ntftgrąfuati |ik tiesiai že
myn, dar turėjau ir kitų Eastman Ifodak 
firmos aparatų, su kuriuo išskridau daryti 
norimos nuotraukas. Nuotrauka išėjo la
bai smulkį, netikania. Tada padariau brė
žinį ir paprašiau dailidę, kad pagal jį pa
gamintų specialius rėmus, ant kurių galė
čiau McKenzie aparatų užmonlunli 45 laips
niu kampu. Nuotrauka išėjo puikiai, ir 
manęs iš Wash mg tono užklausė, kokiu 
aparatu ų$ jų padariau. Pasiimčiau į Wa- 
shingtoną savo brėžinį su paaiškinimu.

- (Bus daugiau)

Skąitykite ir platinkite
Dienrašti

‘♦NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
A<IŲ, AUSŲ, NOSIES

Respublkoną piknikas

28W |¥. Street

Valandos pagal susitarimą

DR, K, G.' BALUKAS
IR

DR. FANG C. LU 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGUI CHIRURGIJA 
40? Sę. Ppluki Rd. (Crywford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, |LL Tel. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, sKambįntį 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGUA 
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AMD SURGEON 

2434 WĘST 71 st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštai tiktai susitarus.

RugpiūČio 4 dieną, Union Pier, 
Michigan įvyko šaunus Illinois 
Lietuvių Respublikonų Sąjungos 
Marquette Parko Apygardos su
rengtas linksmavakaris.

Tarpe eilės garbingų svečių 
lankėsi Michigan valstijos gu
bernatoriaus atstovas G. Beh
rendt su ponia, kuris, perduo
damas asmeniškus gubernato
riaus Milliken šiltus sveikinimus 
pareiškė, kad Michigan valstijo
je galėtų būti paskelbta Lietu
vių Diena, kuri primintų visiems 
valstijos gyventojams mūsų gra
žias tautines tradicijas bei Lie
tuvos valstybės įdėtus įnašus į 
Europos kultūros ir politikos 
santvarkas.

Susirinkusiųjų šiltais ploj i- 
mais buvo sutikti profesorius 
Adomas Varnas su ponia, dakta
ras Motiejus Valantiejus su po
nia, Lemonto Apylinkės pirmi
ninkas sąjungos ir pietvakarių 
apygardos vicepirmininkas dak
taras Juozas Briedis, Illinois Lie
tuvių Respublikonų Sąjungos 
sekretorius Anatolijus Miliūnas 
su ponia.

pašoko pir-
Montanoje yra Necjęoelini; Buivolu 
parkas, kur vien* kart^ per metus 
visi buivolai yra įskiepijome sužymi
mi. Buivolai po vięną įvarprųi i vis 
siaurėjantį tunelį, kurio pabaigą ma

tosi šioje nuotraukoje.

pasisekimui 
padėka vi- 

Union

DR. NINA KRAUCEL- 
KRIAUČELIUNA1TĖ . 

AKUŠERIJA |R MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Telef. WA 5-2670. 
Neatsilįępus — skambinti 

471-0225. . 
Valandos pagal susitarimą.

Ofisp tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 -

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 Wę§T 71st STREET-

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. .popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vaį 
ryto tik susitarus. . 
Trečiadieniais uždaryta.

i

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W- St. — Tel- 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—1 vai. vak. 
" Ofiso telef.: 776-2880

Naujas rez. telef.: 448-5545

DR, P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71st St.
Tel.: 925-8296

Valandos: 2—8 vai. vak. Penktadienį 
'10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

B«ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumosanb, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

tyltf • Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. CI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai: g__4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd §t., Chicago, |ll. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

j tį, ką žmonėms reiškia žili plau
kai...

Karaiiių Gintare dar vyko gy
vas yyvenųąąg: Lietuvių Žurna- 

Įlistų Sąjungos sukurta ir glo
bojama “jaunųjų lurnalįatŲ są- 

i junga” turėję gavo darbingą sąs- 
, krydį, kuriame maišęs! jj yįenąg 
i kitas amžiumi skirtingų kali-

IVIE

H

DIE
pribuvimas

rmmnnrirvnTarvvvYvvYYvm
(MOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
NA BUTINI KRIKŠČIONIUI
su tsvim, ir až duosiu tau atilsį. 2 Mo. 33:14.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN - E1S1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS , 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

. ,.A . - S . .7, ir' .. L'-L .■-■■■'.-T y: -  7 .1

PERKRAUSTYMAl

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

R.ŠERĖNAS
2047 W. 67th Pl. WAibrook 5-8063

=

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem-Ave.' 586-1220

" 7r., *. .X

Apdraustas perlcraustymas 
iš įvairiy atstumŲ. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Plac* 

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, ' 
1490 kil. A. M.

Li»tuviŲ kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.; HEmlock 4A413 

7199 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Negulėdamas dalyvauti paren
gime Illinois 'lietuvių Respu
blikonų Sąjungos pirmininkas 
Kazimieras Oksas visus vakaro 
dalyvius pasveikino telegrama.

Unksmavakario metu ponai 
Vilius ir Regina Alberchtai bu
vo pagerbti savo 17 metų vedy
binę sukaktimi. Ąžuolo Stel

moko orkestrui palydint ir Vla
dui Kybartui solo dainą “Mylėk 
šiandien ir mylėk rytoj” vakaro 
sukaktuvininkai, tarytum jau
navedžiai, gražiai 
mąjį šokį.

Gražiam vakaro 
priklauso nuoširdi
siems atsilankiusiems 
Pier vasarotojams bei iš tolimų
jų kolonijų atvykusiems į vaka
ro parengimą. ~

Nuoširdi padėka ponams Vit- 
kams už suteiktas savo kuk
lias patalpas virtuvės reikalams, 
gaminant visai eilei virtų, keptų 
ir šaltų lietuviškosios kulinari
jos skąnumynų; be to, ir už nak
vynę ir sekančios dienos vaišes 
visai eilei vakaro rengėjų ir sve
čių... Tikrai, čia buvo ne vienam 
atkurti gražūs Tėvynės laikų 
prisiminimai vizitų pas dėdę: ža
liojoje provincijoje... Padėką 
reiškiame taip pat ir fotografui 
ponui Vaclovui Noreikai už pa
darytą eilę nuotraukų vakaro 
eigos metu.

Jau šiais laikais nėra menas 
suruošti parengimus ir rasti 
užgaidai pritarėjus, bet menas 
yra rasti parengimui padėjėjus, 
— tas darbščiąsias biteles, kurios 
su entuziazmu ir pasišventimu 
paaukotų parengimo pasekmei 
ne tik savo darbo įnašą, bet ir 
visus savo talentus.

Nuo ankstyvo ryto po virtuvę 
sukpsi ir triūsė ponia Stasė Ba
cevičienė, o vakare jai talkinin
kavo ponia Mickey Petrošienė ir 
ponia Adelė Lietuvininkienė; kad 
svečiai netrokštų, barą vedė ir 
juo rūpinosi Mindaugas Stakė- 
nas, asistuojant Juozui Kučins
kui ir Stasiui Vitkui; transpor- 
tacijos reikalais rūpinosi Algis 
Bacevičius ir Mikas Stakėnas; 
svečių prįėmimUbtir loterijos bi
lietų pardavinėjimui rūpinosi 
Adolfas Šimkus, Alfonsas ir Pai
ma Snarskiai, Stasys ir Judita 
Dargiai, ponia Mary Bankey ir 
ponia Genė Tarienė; visus pono 
Juozo Bacevičiaus, kruopštaus 
ir pasišventusio valdybos pirmi
ninko ir kuris neseniai išrinktas 
Sąjungos Centrinės Apygardos 
vice pirmininku surinktus pui
kius fantus, loterijos metu lai
mėtojams išleido ir varžytynių 
būdu raguolis paaukotas p. J. 
Ankaus, Baltic Bakery savinin
ko; programos paįvairinimui žo
džiu ir daina asistavo daktaras 
Juozas Briedis, Vytautas Rustei- 
kis ir Vladas Kybartas; Bronius 
Miliauskas užpildė visą stalą sa
vo draugais ir bičiuliais; skai
dria patriotine mintimi nuteik
damas vakaro dalyvius, inžinie
rius Vitoldas Petrauskas pasvei
kino linksmavakario svečius, ku
ris nusitęsė net iki trečiųjų gai
džių... Linksmavakariui ir jo 
programai sumaniai vadovavo 
valdybos pirmininkas Juozas Ba
cevičius.

Už visas dovanas kurios pra-

turtino loteriją ir laimėtojų nuo
taikas siunčiame nuoširdžią pa
dėką Chicago Savings and Loan 
Association, Republic Savings 
and Loan Association, Mutual 
Federal and Loan Association, 
Republic Rank of Chicago, krau
tuvei Terra, Club Gintaras, Inc., 
Bell Real Estate, Albinas Nau
jokas Movers ir Mickey’s užei
gai, Baltic Bakery, Brazdienės 
Delicatessen ir Swanson Cater
ing Service, dailininkui Petriko- 
niui, Stasiui Patlabai, advoka
tui Chas. P. Kai, Adolfui Šim
kui ir Vitoldųi Petrauskui.

Dar kartą visiems vakaro da
lyviams, svečiams bei visiems, 
kurie savo darbo įnašu ar bet ko
kiu patarnavimu prisidėjo prie 
vakaro pareigimo ir jo gražios 
nuotaikos, tariame nuoširdų 
lietuvišką Ačiū!

Illinois Lietuvių Respublikonų 
Marquette Parko Apyg. V-ba

hfprs vasara baigiasi ir ruduo 
prasideda tik ateinantį savait
galį, bet tatai įvyko visą savai
tę anksčiau. Praeitą šeštadienį 
saulutė ištisą dieną savo spin
duliais žaidė su Michigan© eže
ro bangomis, kurios iš męlypų 
gelmių atskųbėdamos baltais vo
lais virto į “Junipero” (kaip .lie
tuviai yrą praminę savo vasar
vietę Union Pier), Apardytus pa
plūdimius.

Ežero horizonte, kaip baltos 
plaštakėlės, vos pastebimai pa
vėjui slinko pavienids jachtos ir 
kitokį burlaivėliąį. Bąplūdimiuo- 
se gausiai ir. gyvai žaidė būre
liai jaunimo, svaidydami diskus 
ir klampodami minkštą, bangų 
sudrėkintą . susiątirėjųsį smėlio 
ruožą.. Į vandenį brendančių sa
vanorių nebesimatė. Kad van
duo nebegundė buvo matyti iš 
to, kaip keliems berniukams svai
dant diską, tas įskrido į ežerą ir 
nė vienas nenorėjo bristi jo iš 
bangų atimti, kol iš visų atsira
dęs vienas drąsus savanoris iš
nėręs per du bangų volus dis
ką iš trečiojo volo atėmęs sku
biausiai brido į krantą.

Dviejose čikagiškių atostogi- 
ninkų ir savaitgalininkų vietose 
— Karaičių Gintare ir Lengvinų 
Rezorte vasara baigėsi nostal
giškai — didžiuliai medžiai mil
žinai savo juodžaliose garbanose 
jau rodė apsčiai paauksuotų la
pų, kas medžiam’s reiškia tą pa-

-------------

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
kokiąNaujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai įrišta, 464 psL.... ..........
Prof. Vacį. Biržišką, ALĘKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. - ----- ------------------------- ---------- -----
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — S3.00, minkštais vir
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl., Įrišta — $3JX), minkš 
tais viršeliais — L.... .................... ..................... ......

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. 
Prof. S. Kairys, LIETUVĄ BUDO, gražiai Įrišta, 416 pst 
Kipras Bielinis, GA^A TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. _____ —......... .... ______ ____ ______ ____
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ..... .......... .......... ...... ....
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIAAAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL -------------- ------ --------- -------—------------------
Janina Narūne, TRYS IR rIENA, jaunystės atsiminimaL 

170 psL ________ ______ _ __________ ________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai. _ _ ______ ______ _______

NAUJIENOS,

$6.00
$6.00

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50

$5 DO 
$3.00

$1.0*

$3.00

$3.00

1739 S. Halsted SU Chicago, Ill. 60608. — Tel. HA 1-6100

brq. Varpo skąmbėjimų jąupię- 
ji ir genieji buvo šaukiami pįefų 
iy yakarįeųės.

Lengvinų erdyiaąie kienje vieš- 
pątąyo šyeptądienišįą rąmybė. 
Čia kaip kokioje miškų saugon£- 
je gamtos mėgėjui buvo kas pa
žiūrėti ir pąsigėfėti. Ęezortą vi
sišką! užvaldė kardinolai, mėlyn- 
gurkliąi, rabinai, žvirbliai ir vo
verėlės. Atrodo, Jcad jie tik ir 
laukė rudens ir jo sulaukę iš 
pirmos dienps pąsijuto vietps 
šeimininkais. Bepig šeiminin
kauti radus lesyklas grūdų, sėk
lų, gėlių ir kitokių skanių Įęsąlų 
pripiltas.

Tikrieji gavipinkai, kaip Gin
tare tąip Rezorte tebėra ir at
rodo dar vienam antram savait
galiui sezoną pratęs.

Miela tep bpti svečiu, bet ne
bloga ir sąviniųkų būti! Darbo 
ir galvosūkio jįems pep jštįgą yą- 
sarą netrūkstą. Kai pieš — sve
čiai grįžtame ilgieips rudens ir 
žiemos sezonams prie sayp pa
reigų, žmonių skruzdejynųosp— 
miestuose, i jų ilgos pelnytos 
atostogos prasideda, getras Len
gvinas jau ateinantį mėnesį iš
vyksta į savo žiemos yasarviętę 
Floridoje. Jo žmona Marytė Ka- 
volytė-Lengvinienė tvirkina, kad 
ji su paukšteliais ir voverelėmis 
liksią žiemauti "Junipej-e”, bet 
iš Petro tono nemaišyti, kad jjs 
ją ilgai čia vieną paliktų.

Buvo miela malonu dar viena 
gražią saulėtą dieną pagyventi 
gražioje aplinkoje pas mielus 
svetingus' fezortininkus, bet se
kanti diena — sekmadienis iš
aušo jau visiškai kitokia, bū
tent, tokia, kad besinorėjo grei
čiau grįžti į savo f‘skruzdelyną”. 
Sodiev, vasarėlė!

Čikagos Skruzdė

f yiEtfĄ KLIŪTIS
. ■— Pagaliau: radau idealią-mo
terį !

— Be abejo, dabar tai tikrai 
apsivesi ?

— Deja, ne. Ji ieško idealaus 
vyro...

® Vilkas šuns balso nebijo, 
bet nekenčia, kai loja. -

2 Kas su varna gyvena, var
na irkrankia.

SUSIRCTmy 
PRANEŠIMAI

— žemaičiu Kultūros Klubo eilinis 
narių susirinkimas Jvyks trečiadieni, 
rugsėjo dįpna 7;<X) yąl. vakare, 
Hollywood salėje, 241*7 W. 43rd St. 
Nariai kviečiami atsilankyti, nes yra 
daug reikalų aptarti. Pp susirinkimo 
bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast.

— Humboldt Parko Lietuvių klubo 
po atostogų mėnesinis lianų susirinki
mas ivyks trečiadieni, rugsėjo 19 die
ną 12:30 vai. po pietų Aimera Simons 
miesto parkero svetainėje, 1640 No. 
Drąjce Aye., pirmąpię aukite, 103 kam
baryje. Nariai ir narės prašomi laiku 
atvykti ir norinčių Įstoti į mūsų klubą 
kaųdidatu ątsiygsti. Po sųsiripkimp 
bus kuklios vaišės.

W. Mankys, sekr.

visuomet gyvena pas žmones. Jis visados rūpinas apie mus 
ir daboja musų reikalus, apsaugoja mus nup pavojaus, aprūpina mūsų kū- 
pižkus ir dvasiškus reikalus, skaito mūsų širdis, paženklina visus mūsų 
ipgįlės dajbus, tvarko aplinkybes mūsų disciplinavimui ir išlavinimui, iš
klauso mūsų ęilpniąusio prašymo jo sąjausmo ir jo pagalbos. Nė minutei 
jis nepaliks mus be apsaugos, ar prašysime jo pagalbos didžiausiame die
nos darbymetyje, fr tykioje nakties valandoje, vistiek jis išklausys mūsų 
prašymą. Kiek pąlaįms gausime kada pažinsime jo ištikimumą, k tikrųjų 
nė viępas tikras Dievo vaikas nebus be šitų liudijimų, patvirtinančių jo 
priėmimą.

Kristus pasakė, kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŽV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL 

2533 W. 71st 
Telef.: GRovehill

HOME

Laidotuvių Direktoriai

Street 
6-2345-4

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
ALKILE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

5845 SO. WESTERN AYK

__

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REwibSc 7-8351

EUDEI
SENIAUSIA IR. DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS r. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MUXJEKixISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI;
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIHNĄ 

IR NAKTĮ.

TUJMME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

ni pr P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Paloc HMI», Ill. 974-4410

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

I

JUOZAPAS VILIMAS
Gyv. 6757 So. Rockwell St.

m. rugsėjo mėn. 15 11:30 vai. vak., sulaukęs 79
Gimęs Lietuvoje, Rokiškių apskr.
išgyveno 60 metų.

Mirė 1973 
metų amžiaus.

Amerikoje „ ___ _
Paliko nuliūdę: Žmona Jeanette, pagal tėvus Katarzytė. sūnus 

Joseph Jr., marti Jacqueline, anūkė Jėąnna Mąrųi, sesers'duktė Ja
nina Jarašius, jos vyras Edmund ir jų Šgųųą M kiti draųgąį
ir pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo Ona Sankauskienę sų šeima.
Priklausė Lithuanian Chamber of Commerce.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Ketvirtadienį rugsėjo 20 dieną 9:Q0 yąį. £Ftų bus lydimas iš ko

plyčios Į šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o pp gpdujingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero Ligtpvįų kapinėse.

Visi .a. a. Juozapo Vutau gįmiųės, drapg# ir pažįstami ppšįr- 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jąra *pas|f 
tarnavimą ir atsisvpi<|nirną. : ?

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, rparti, anūkė, giminės.

Laidotuvių Dlrektorįai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

Phone: YArds 7-1911
—
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DR, JONAS GENYS 
PASKIRTAS Į SVARBŲ 

KOMITETĄ

Washington, D. C. Š. m. rug
pjūčio mėn. 9 d. Dr. Jonas Ge-i 
nys, žinomas veikėjas lietuvių 
organizacijose, buvo paskirtas 
į Prince George’s apskrities 
(Washingtono Metropolijos ri
bose) Sveikatos Planavimo Pa
tariamąjį Komitetą, šio komi
teto sprendimai turi -didelės, 
reikšmės kur statyti ir plėsti li
gonines, ir kaip geriausiai 
tvarkyti apskrities sveikatos 
reikalų programą.

Apie Dr. Genio paskyrimą į 
šį komitetą gan ilgus aprąšy-

mus 
įdėjo “News Leader”, 
George’s County News .. ____
TytnvhvWeshnjRtoHtf'4 laikraš- Ateinančiais » - -
čjai. Visur buvo pasakyta, Jkad ^shington, D. C. I _____ „
jis*^flięs Llėlųvojė, mokslus Donelaičio Lituanistinėje Mo- jgj juos visiškai ignoruosime, 
ėjęs Europoje ir * Amerikoje, 
yra veiklus -Amerikos etninių 
grupių organizacijose bei savo 
vietinėje Presley Manor Civic 
Association (kur praeitais me
tais buvo išrinktas vicepirmi
ninku).

šiuo metu jis yra tyrimų pro
fesorius Marylando Universi
tete ir yra Chesapeake Science 
žurnalo redakcijos narys. Daug 
mokslinių straipsnių yra para
kęs Amerikos ir tarptautiniuo
se žurnaluose.

Kaip biologas, Dr. Genys iš 
karto buvo pakviestas dirbti šio 
Sveikatos Planavimo Komite
to Aplinkos sveikatingumo Ko
misijoje. Apskrities viršinin
kas William W. Gullett pada
rė šį paskyrimą, asmeniškai 
susipažinęs su Dr. Geniu ir su 
jo profesiniais darbais biologi
jos mokslo srityje, šis pasky- 
rinias yra dar vienas įrody
mas, kad lietuviai sugeba įgy
ti vis daugiau pasitikėjimo ir 
draugų tarp aukštų Amerikos 
valdžios pareigūnų.

Įskaitant jo biografiją. Washington© Lituanistinės presni”; čia buvo aiškus laiko 
Prince mokyklos tėvų komitetas , sa^)tažas- 

ir kiti I | Kėlimas šių faktų švieson yra,
mokslo metais aišku, grynas laiko ir popierio 

Kristijono aikvojimas. Bet ar bus geriau,

‘kykloje numatoma turėti virš 
50 mokinių.

Š. m. rugpjūčio 22 dieną tu
rėjo posėdį tėvų komitetas ir 
pasiskirstė pareigomis sekan
čiai: Diana čampienė — pir
mininkė, Eugenija Genienė — 
sekretorė ir Algimantas Gurec- 
kas — iždininkas.

Komitetas yra dėkingas Rū
tai Penkiūnienei, kuri sutiko 
būti mokyklos vedėja. Taip pat 
jau yra numatytas pilnas mo
kyklų sąstatas.

Artimoje ateityje bus taria
masi dėl mokyklos patalpų. 
Komiteto posėdyje iškilo min
čių Washingtone įsigyti Lietu-

J. Skinkys

Nauja Pasaulio Lietuviu 
Bendruomenes Valdyba
Naujai išrinktoji PLB Valdy

ba rugsėjo 7 d. pasiskirstė pa
reigomis :

Pirmininkas — inž. Bronius 
Nainys.

Vicepirmininkas — kun. Jo
nas Borevičius, S. J.

Vicepirm. švietimo reikalams
— mok. Jonas Kavaliūnas.

Vicepirm. Jaunimo reikalams
— inž. Romas Kasparas.

Vicepirm. Finansiniams rei
kalams — inž. Kostas Dočkus.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

DOCK HELPER
Seeking strong, able bodied person 
to assist with dock shipments. Must 
be very reliable and able to handle 
record keeping. Excellent salary and 
benefits. 3 weeks vacation after first 

year. ;
MUST SPEAK. READ,

WRITE ENGLISH.

Apply Personnel Office

HART SCHAFFNER & MARX
728 W. JACKSON BLVD.

An equal opportunity employer.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 'iSSIMOKEJIMAIŠ

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS J

MUTUAL F E D E K A ITS A V IN G S
PETRAS KAZANĄUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, HL A' .Virginia.7-7747

vių namus. Pereitų metų tėvų Į Vicepinn. Administraciniams
komitetui vadovavo ir atliko 
gerą darbą Aloyzas Aidis.

į..  ' ' . t . I lu'Įli ■ l ■

DR. KAZYS GRĖBIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

i ' : J ; ’ • ♦ -s.;

II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ ’už $5jJO, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti ir' pirmąjį “Atsiminimų ir minčių ’ tomą 

(neįnštą) pŽ $2.0Q.

■ .NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, 60608

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiu majstas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant' geriausią' šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAŲRIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71 st Street. Chicago, ft). 60629. Tel. HE 44149

’ SIUNTINIAI Į LIETUVA 7
VYTAUTĄ^ ŽUKAUSKAS -- MARIA NOREIKIENS

1 2608 West 69th Št, Chicago, HL 60629. * Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas.lyaWy prekių. . • ' 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

[ < SIUNTINIAI^ ’
COSMOSPARCELS iXPRESS CORP. i

. MARQUETTE GIFT PAibĖLŠ SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, IH.6O629.^- Tel. WA 5-2737
3333 So. Haltfed St.,.Chiciso, HI. 50608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motodklaf. iatdytuvai,. automobiliai 
maistas, doleriniai CerHflkafel.

į v. v A L A N T I N A S
_____ ....  - ..m.. n,    - ~ ... —L - I. . . ...'■"‘ALĮA. 1 —■" ... ....... ....- —

GANDAI BE PAGRINDO
Neatsakomingi ar blogos va

lios žmonės paleido gandą, kad 
Chicago Savings bendrovė 
rengiasi išsikelti į Des Plaines, 
Illinois. Taupymo bendrovė 
nori gauti Illinois valstijos lei
dimą atidaryti ten savo skyrių, 
kaip kitos bendrovės jau turi 
skyrius.

Dar nežinome, ar Chicago 
Savings gaus leidimą ten atida
ryti skyrių. O jeigu tokį leidi
mą ir gautų, tai dar nežinia, ar 
direktoriai nutartų ten skyrių 
atidaryti. Tuo tarpu aiškus 
vienas dalykas: Chicago Tau
pymo ir Skolinimo bendrovė 
visuomet bus 6245 S. Western 
Avenue.

Aš esu šios bendrovės pirma
sis vicepirmininkas. Jau arti 
30 metų esu šios bendrovės di
rektorius. Virš 60 metu, kai 
gyvenu Chicagos pietvakari
nėje apylinkėje. Visi Chicagos 
taupymo bendrovės direktoriai 
gyvena pietinėj Chicagos dalyj.

Aš buvau išrinktas šios ben
drovės direktorium, kai josios 
turtas siekė tiktai -S800,000. 
Šiandien šios bendrovės turtas 
jau viršija 95 milijonus dole
rių. Mes išaugome prie Wes
tern ir 63-čios, tai ar mums bū
tų reikalas keltis už daugelio 
mylių į nežinomą apylinkę?

Mes čia priklausome, mes čia 
ir pasiliksime. W. E. Sebastian

reikalams — Stasys Džiugas.
Sekretorius — Juozas Šlajus.
Vadovaujantis PLB seimo nu

tarimu ir konstitucijos nuosta
tais, artimoje ateityje valdyba 
dar kooptuos keletą žmonių spe
cialiems reikalams. -Kooptuoti 
nariai turi lygias teises su rink
taisiais. Juozas Šlajus

SEEKING ALL AROUND 
MACHINIST — MECHANIC

i serve and repair industrial ma
chinery for clothing manufacturer. 
Must be familiar with pressing ma
chines. lathe machines, pressing irons 
and general machine maintenance. 
Excellent salary depending on your 
experience. Liberal benefits include 

weeks vacation ofter first year.
Apply Personnel Office

728 W. JACKSON BLVD.

j to
I ch

3

HART SCHAFFNER
& MARX

An equal opportunity employer

POLISHER - BUFFERS

TRUMPA!

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — ‘VERTIMA 

f VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY"^
INCOME TAX SERVICE _

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233
______ _ . ____________________________________ • _ « ’ v - "1 f .   a < * _A , 

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai
aptarnauti.

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para

mą, taip pat už atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at
garsį visu lietuvių protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antraiame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmesį 
ne tik Į reikiama parama aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau
sia dovana — nauja prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui būtu 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuviu demokratines institucijas 
ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesvs ir parama fantų konkreti. 
Todėl kviečiame visus skaitytojus imtis iniciafwos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po viena- nauja skaitytoja. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakvti Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei
kalingos. ir net būtinos.

Chicagojt, >rlemle$čluose fr Kamdole Naujienos metams — $22 00, 
ousel metu — $12.00, trims mėr^cUms — $7.00. vienam mAneciul — $3.00. 
Kitose JAV vietose metams — <20 00, pusei metų — $11-00, vienam mėne
siui —- 53.00. Užsieniuose — $23.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAU.TTENOS
1739 So. HAT5TED ST. 

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu................. dol.

□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.
□ Užsakau Naujienas savo —............ ...................................... kaip dovana

______________proga.

□ Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums nereikėtu 
siųsti raginimo.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 
susipažintų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

Į kaimus 
amerikiečių neleidžia

Lietuvos okupanto aiškinima
sis, kad negali leisti Amerikos 
lietuviams vykti į provincijos 
miestus dėl to, kad ten nėra tin
kamų viešbučių, yra, žinoma, 
grynas melas. Aš nuvykęs Vil
niun prašiau, kad leistų man iš
važiuoti į provincinius miestus 
bent vienai dienai, nakvoti ten 
nenorėdamas.

Neužmirškime, kad Lietuva 
yra mažas kraštelis ir neina il
gai nuvažiuoti automobiliu į ki
tus miestus. Pavyzdžiui iš Vil
niaus į Kauną ima tik vieną va
landą.

Dar daugiau, aš pasiūliau Tn- 
turistui apmokėti, be jokio gin
čo, ne tik už taksi, bet pasakiau, 
kad mielai sumokėčiau kiek tik 
jie nori ir už gidą arba net du 
ir jei nori siųsti net ir ginkluotą 
sargą.

Ėjau dar toliau — sakiau, kad 
galite man akis užrišti, kada va
žiuojate .pro “jautrias’ vietas. 
Nieko tie siūlymai nereiškė. Tie 
Inturisto samdiniai,, kaip papū
gos kartojo: “Gaila, drauge, bet 
negalima”.

Kelionė į 
buota, bet 
nuota, kad
apie 4 valandas (ir tris turėjau 
praleisti valgykloje, kur Intu
risto šoferio instrukcijomis tu
rėjome užkąsti “kad būtume sti-

— Amerikos Raudonasis Kry
žius organizuoja pirmosios pa
geltos kursus asmenims nuo 
14 m. amžiaus daugelyje Chica- 
gos miesto apylinkių. Kursai 
prasidės spalio mėn. pradžioje 
ir tęsis 5 savaites vieną ir tą pa
čią savaitės dieną nuo 7:30 iki 
9:30 vai. vak. Tokie, kursai pra
sidės Quigley South aukšt. mo
kykloje, 7740 So. Western Ave., 
ketvirtadienį, spalio 4 d. Fife 
Holy Martyrs bažnyčioje, 4327 
So. Richmond Ave., pirmadienį, 
spalio 1 d., taip pat tuo pačiu 
laiku Gage Parko valdiniame 
name, 55-ta ir Western Ave. ir 
Golgotha Liuteronų bažnyčioje, 
8600 So. Kilpatrick Ave. Antra
dienį, spalio d. prasidės Mc 
Kinley Parko ndme, o trečiadie
nį — Ford city prekybos centre 
ir Wenthworth - Kinzie parke, 
5625 So. Mobile Avė. Kursantai 
turės įsigyti mokymosi priemo
nes už 1.35 dol.! '

— Ponia K. Mątuck. East Chi
cago, Ind., grižo iš atostogų 
Knox apylinkėje, kurioje pralei
do visą vasary. ..'Jonas Kran- 
Kranauskas iš Freesbil, Mich., 
išvyko į St. Petersburg, Fla.

— Leopoldas Simanavičius iš 
Bridgeporto apylinkės, kartu su 
pusmečio prenumerata, atsiun
tė 3 dol. Antanas šulaitis iš 
Cicero apylinkės, pratęsdamas 
prenumeratą taip pat atsiuntė 
3 dol. Tokią pat sumą atsiuntė

Leading musical and vending manu
facturer is seeking polisher - buffers 
for the 1st and 2d shifts at its Chica
go facility. At least three years of 
industrial polishing-buffing preferred. 
Top pay of S4.81 pr. hr. for those who 
qualify. Excellent starting pay 

full company benefits.
Come in or call:

SEEBURG CORP.
1500 N. DAYTON

642-0800
Equal Opportunity Employer

HOUSE FOR SALE
Vicinity 60th and Parkside. 3 bed
room brick. 2% car aluminum sided 
garage with electric door opener. 
Aluminum storms and screens. New 

roof — wall to wall carpeting.
By owner — $31.900. /

By appointment 582-2858

BUTU NUAMAVTMASL ' ĮVAIRUS 
DRAUDIMAI. NAMU IR- NEKILNO
JAMO TURTO- PIRKIMAS - PAR-

PĄRDĄVIMAS. į,
BALYS BUDRAITIS.

BUD’S BEAL ESTATE 
4369 Archer avė., Chicago 

TEL. — 254-5554

PO ATOSTOGŲ/

An

and DELUXE CUSTOM BRICK 
2 FLAT 

Near Marquette Park. 
1% bath. Full tiled basement, 

brick garage. 
Only S54.500 or?

S I R L E S 
Tel. 636-6666

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

Parties
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Kauną buvo apro- 
ji buvo taip supla- 
Kaune išbuvau tik

Francisco mieste yra meno gale- 
— Corwith gallery, kur išstaty-

San 
rija 
tos vaško skulptūros visai panašios j 
žinomus maisto gaminius. Už vaški
nį kumpį pirkėjai moka 45 dol., o sū- 

““ * ‘ Kai- 
flreit 

gali daugiau kainuoti už imitacijas.

SKAITYK IR KITAM PATARK irius po » 1do1-SKAITYTI "NAUJIENAS- I"»!"«t'"- S™'.“1.1-'.

MAINTENANCE MAN
General factory maintenance. Must 
have welding experience. Must speak 

English.
See wn.L WEINERT 

CHIPPEWA PAPER CO.
2461 W. 94th STREET 

847-5000

A. G. AUTO REBUHDIRS 
čia automobiliai išlyginami- ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusiu darbininku. Kai

nos nebrangios.
3511-24 W. 63rd Street, Chicago, IlL- 

TEL. — 776.5831
Anicetas Garbačiauskas, sav.

HELP WANTED — F5MALE 
Darbininkių Reikia

IBM EXECUTIVE ^TYPEWRITER 
Experienced - .dictaphone. Belmont

— Lake Shore area. Ase open.
Excellent startins salary.

Call M»ss MORAN
248-8300

TYPIST 
GENERAL OFFICE

Type 40 words per minute. 5 day 
week. Friendly well-established cor
poration. Close to CTA bus. L route 
and commuter trains, also company 
parking lot. Good company benefits.

Mr. SWANSON 
427-8290

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininku ir Darbininkių

EXPERIENCED 
GOLD LEAF GILDER 

Picture Frames. 
Steady.

400 No. STATE ST. 
Apply 10 A. M. to 4 P. M.

vajui Stepas Stonis iš Toronto. 
Vajaus komisija visiems rėmė
jams nuoširdžiai dėkoja. Visi 
skaitytojai yra prašomi remti 
Naujienas ir jas platinti. Visi 
lietuviai yra kviečiami susipa
žinti su Naujienomis ir jas už
sisakyti.

— Kristina Austin praeitą sa
vaitgalį buvo išskridusį į New 
Yorką. kad galėtų dalyvauti ten 
vykusiame SI^A veikėjų pasita
rime.

**• Maloniai kviečiame atsilan
kyti į Koncertą - Balių rugsėjo 
mėn. 22 d., kurį ruošia L. B. 
Gage Parko apylinkė. Progra
mą atliks mūsų iškilioji operų 
solistė Dana Stankaitytė.

Bus karšta vakarienė, paga
minta p. Matulevičienės. A. Ra- 
monio orkestras šokiams ir ki
tokių įvairumų.

Bilietus ir staliukus rezervuo
kite “Marginiuose” ir pas valdy
bos narius — p. Smilgienę, tel. 
925-9062 ir pas V. Sinkų, tel. 
476-0419.

Jaunimo stalus organizuoja 
mūsų energinga valdybos narė 
Danguolė Kviklytė — RE 7-3889.

(Pr).

CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabiliai, 

tune-ups Ir f, K 
4S24 Sa. -CALIFORNIA AVB.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

M. A. Š IM K U S
Real Estate, Notary Public 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tėl. 254-745C 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės uareišlimai ir 

- kitokį blankai

SIUNTINIAI ! LIETUVĄ
Ir kitus kraitus

P. NEDZINSKAS, 4C65 Arehar Arą.

Chlcaffo, III. 60632. Tai. YA 7-5IS0

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

MODERNUS 2 BUTU- MŪRAS, arti 
72-tros ir California. įrengtas. teis
man tas. Karpetai. Alum, langai. 
Naujas garažas. ' Vertas rimto dė
mesio.'

o k«4»nAmi, * 6 KAMBARIU MŪRAS prie oat Ma.
3 bedrooms ria _ yyiįrį .Naujas . eazu .šildymas. 

car Karpetai visur. Garažas. 822.200.
4 BŪTU. GRAŽUS . MŪRAS arti 

vienuolvno. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Faroe tai. 3 auto mū
ro garažas. -842,060.-- -r -

1% AUKŠTO mūras du butai — 
5% jr . 4 kambariai Kabinetu virtu
vės. Modernios vonios. Karpetai,. Ga- 
zo šildvmąs. AĮiim. langai. Geležinė 
tvora. ? Garažas. Tik keli blokai nuo 
parko. $17-000- " "

MIELAM Beverly Shores’, norą blo
ku mo kranto ir. buvusios T-cnitarrto 
kavinės, niūras ant 65’ šklvuo. Du 
butai - no * 4 " kambarius. ' Cenfralihis 
-gazu MMvmas Nuomos 9900 kas mė- 
ho<H. Taisai $356 už 1973 m. Kaina 
821750, ' *. ’ .

ARTI 54-TQS ir CTLIFORNTA.. 
Didelis, perac 5 kambarių: medinis su 
garažu'ST5 900. J '

BARGENAS. - B- aukštų apartatnen- 
Hniš mūras: Prie parko. Apie- M 6:000 
baiamu. -Nauiai-strtvarkvtas beisman- 
tas. Vertas noo ir daugiau

PAtIKTtf O' MŪRAS a tnėša ~ $4 000 
nuomos.'Natrias gpžn šildymas. Mūro 
garažas.■■ Kainą $18.000. • ‘ ‘ •

PLATUS VERTINGAS-LOTAS Mar
quette Parke.'. Kaina S9.900. r :

Valdiš .Kėal Estate \
k-* e >. ' ’ ą - A * . A.

7051 So. Washtenaw?Ąve< RE 7-7200 
u • v- n - * *7 - •y- t

■' J'-.-'-v?- y- —-7?

MŪRINIS 5 mieg.. n platus' i sklypas, 
modernūs'įrengimai.- arti mokyklą. 
Marmiette Parke.- ', f ; -. p

MŪRINIS bungalow su' vąlgomu. .43 
uėdu sklybsįs. £ražĮgi ■ aptvertas.' ^ Ne
brangus.- 63rd ir Whipple-?

MŪRINIS“— 2-po dJ; arti mokyklų’ir 
bažnvčm Marauėtte -Parke. .

GRAŽUS NAMAS antfplątaus skly
po. .Tushee.'Ill.. ■ < 

. MŪRINIS, dideli kambariai, .namas 
kaip pilis. 58th' ir California. , .

ŠMAĮTIŠ REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

TeL 436-7878

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir taisau kambarius, 
virtuves. Atlieku cemento 

šaligatvius, laiptus Ir t.
ZIGMAS

Tek: 778-0838 ar 651-9625
------------

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namą Statyba Ir Ramonta*

HEATING CONTRACTOR - 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatai! Menus visų rūžhj namo ap
šildymo pečius, air-eonditionlhg. van- 
dens boilerius ir stogų rinas (gutters);

'"Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.
vonias, 

darbus:

KLAIDOS PATAISYMAS
Naujienų rugsėjo 17 d. strai

psnio dėl “Krylovo infliacijos” 
4-je skiltyje, 14-je eilutėje vie
toje 8 turi būti 85.

♦ Ona Konkulevičienė ir Bro
nius Zabukas, 2547 W. 69 St, 
tel. WA 5-4254, praneša, kad 
atidaryta nauja delikatesų ir 
importuotų gaminių maisto 
krautuvė “Ramunė”. Galima 
gauti įvairiausių namų gamy-

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl 8*S06. TeL: VI' 7-8447

»T<T1Call: Frank Zapoli* 
3208Va W. 95+h St.

GĄ 4-8654

HOME INSURANCE

LAIKRODŽIAI IR BRAN<ENYBS| 

Pardavimu ir Taisymai 
2646 WEST 6»th STRiET 

TaL: RBpvMIc 7-1941

bos kepsnių: tortai, pyragaičiai,] Br«n®*nyŪ«, Laikrodžiai, Dovano* 
roliadai, keptas kumpis, kuge- vi»om< jroęoma.

3237 WEST ST., CHICAGO 

Ttlef. 434-4861
lis, visokios rūšies salotai ir 
daugybė kitų maisto gaminių. 
Taip pat priimami užsakymai 
ir parengimams. Aid. nuo S v BIZMER1AI KUR1E GABSmASI 
r. >k. 8 y.1. vakaro, sekmad.en, -NAUJrexosF, _ GmAUSIĄ 
nuo 8 iki 1 vai. - (Pr.) PAflSDmiĄ BlzNYJS




